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Kuriais tikslais rašoma? Vitez Pesthy MilUcr vadovaujama se-j Baigiama kūno kultūros rūmų 
kančio sąstato ekonominė delegacija: | statyba.

Kai mūsų laikraštis paskelbė nau-Įrodyti tamsiajai 
ją pilietybės Įstatymą, daugis pamatė 
tarno paskelbime «provokaciją»?!

Niekas nesugebėjo paties reikalo 
rimtai pasvarstyti, bet susigriebė nujn- to nedarytų, 
dytą arkliuką ir su juo švaistosi, lyg Cemarkų — 
būtų nei-sipagirioję. Komunistų lapelis rai — motery 
jau aiškiui puola Konsulatą pats, ir ki- ' • ■ *
tus ragina pavartoti smurtą, nes nau 
jas Įstatymas Įpareigoja Konsulatą re-irūs, išmintingi ir teisingi žmonės 
gistruoti faktus ir asmenis, kure savo ’ ” * ' * ‘
elgesiu žemina Lietuvos piliečių vardą 
užsieniuose.

Kum — kum, tik ne komunistų 
karvutei tektų muroti, nes komunistas 
savo tėvynės nepripažįstu, jis laiko su 
ve visos žmonijos nariu, tad jam netu
rėtų rūpėti ar iš jo kas ati-ns tinėtą pi 
lietybę, ar ne. Pagalios, kodėl kliūva 
Konsulatas o ne pats Įstatymas, jo gu 
jis ir būtų kam nemalonus?

Nuosekliai galvojančiam žmogui 
tas aišku savaime, durneliams niekad 
neišaiškinsi.

Viena'5 tačiau dalykas mums lyg 
ir keistokai utrodn: uckininkų pi-oriai 
tapo atsargesni, lyg ir pradeda vengti 
burnojimų, lyg patys gatvės žodžiais 
puspri: go, ne esispinudo komunistiniu 
žargonu.

Nemanykit tačiau kad uck'ninkai 
būtų tuo pasidarę kultūringesni. Anaip 
tol, no! Jie (o ne kas kitas) tebevarto
ja provokacijas ir melą, jie vien tuo

išminzintus. 
išprovokuo-

Tikslas, aišku, yra, juk be tikslo 
._ ... ' Mes dedamė) atS| ėsią
Cemarkų — Dutkų kortas: žiūrėkit, vy 

/■•ys, Sno Paulo kokius niek 
.šus jus laikote savo salios atstovais; 
nematot0 ar matyti nenorite kaip pado 

'rūs, išmintingi ir teisingi žmones sėdi 
ir dirba juodą darbą visų gerbiam oji, 
visų mylimieji ponai Kostas Uckus, 
Antanas Dutkus, Peleksiukas ir Polio 
nija Cemurkai.

Žiūrėkit, šaknų, žiūrėkit, bet ne
matot-»:)! Ak tu, Viešpatie, koks tas 
nerudas tamsus ir kvailas: savo geriau 
šių ir mylimiausių -draugų» taip, tur 
but, niekad ir nepamatys! Amen.

LIETUVOJE
Sugundyta dirbti pinigus— pradu*

Iš provincijos Kaunan atvykusi 
M-nė sutiko pažįstama kauniški Drap 
nikovą. kinis jai pasiūlė gerą uždarui 
dirbant pinigus. Gyrėsi, kad jis esąs

tik ir verčiasi, kad šmeižtus fabrikuoja, toje srityje specas ir M-nę galis pii 
čiulpia iš piršto nebūtus ir nesamus da imti kompanijoj). Metalui ir Kai ku- 
lykus. iriems įrankiams pirkti iš M nės išvilio

Rašydami apie pašalpas, kurias'----------
nesenai Konsulatas išdalino bedniau 
siems žmonėms, kurių vardai ir adre 
sai buvo viešai paskelbti ir nurodyta 
kiek kas tos pašalpos yra ga.ęs, pačiu 
niekšingiausiu būdu tvirtina, kad buvu 
sios fiktyvių būdu fiksuojamos sumos, 
kurias (suprask) pasisavino tie, per ku
rių rankas U. L. R. D jos aukos buvo 
išdalytos.

Kur argumentai, kur sąžinė ir pa 
dorumas, jei jie nori kad juos kiti ne
laikytų svetimo vardo pikčiausiais niek 
šals — plėšikais!

Tai gi, ne uckininkams tenka rau 
dų giesmę giedoti, kad juos kas mel
žia ar provokuoja, nęs jų žmones yra 
žemesnės moralės už pikčiausius nieka
darius.

Arba v"l. Iš peties kartoja Re
markos «argumentus prieš konsulą», 
kad, girdi, šis nevidonas jau prisivogė 
čia būdamas milijoną... Kodėl, pone
liai, tik milijoną?, kodėl ne du, ne 
tris?!... Vadinas, ir meluodami susisnr 
matijot daugiau parašyt, o ir parašę 
taip, kaip parašėt, kokius-gi turite Iro 
dymus? Bet jums juk ne Įrodymai rū 
pi: jums svarbu prisidėti prie tų durne 
lių — komunistų, kurie siundo buržu 
jams nusukti sprandus, -pagrabit na- 
grableuoje», gal ne taip?

Uckininkams rūpi visus kitus pa

jo apie 400 litų ir sakė, kad po poros 
dienų pradės pinigus gaminti. Praėjus 
sutartam laikui Drapnikovas pinigų ne 
gamino, jokių pinigams gaminti Įrankių 
jai nerodė. Moteris «specialistą» Įtarė 
norint ją apgauti. Pareikalavo grą 
žinti, duotus pinigus, pareikšdama, 
kad ji nuo to biznio atsisakanti, bet 
«specialistas» pinigų negrąžino. M-nai 
nieko kito neliko kaip pranešti polici
jai. Pagal tą pranešimą Drapnikovas 
areštuotas.

Venerų delegacija lankėsi pas Vals 
tybės Prezidentą.

Liepos 11 d. i Kauną atvyko Lie
tuvos generalinio konsulo Budapešte

mašinų fabrikantas p. Katuy ErnO, 
Vengrijos centr. statistikos biuro atsto
vas Dan Janos, linų fabrikantas Duc- 
ker OdOn, menininkas d’pl. architekt, 
Sennyei Jozsef, ir Dr. de Csiky Jano. 

Delegacija turi tikslą ‘susipažinti
su Lietuvos gamybą, prekių savybėmis, išorinis nutaskymas, baigiamos 
ištirti prekybinių santykių tarp Lietu- antrame aukšto grindys ir 
vos ir Vengrijos plėtimo galimumus salėje, 
bei sąlygas. Lh tuvyje išbuvo kelias j 
dienas. Lankėsi taip pat Klaipėdoje! 
usipažinti su tenyktėmis Įmonėmis, j 

Liepos 12 d. delegaci a apžiūrėjo Mais | 
to Įmones ir turėjo pas kalbėjimą su’ 
atitinkamais asmeninas linų eksjorto 
reikalu. Taip pat lankėsi Lietūkyje ir 
Pienocentre.

Delegacijos branduolys, priešaky 
je su konsulu Vitez Pesthy Mtille lan
kėsi pas Valstybes Prezidentą.

Kariai aukoja Vilniaus badau jau 
tiems šelpti.

Trečio 
kiek leidžia 
dalijantiems 
ti. To pu ko karininkai paaukojo 447 
lt., liktiniai puskarininkiai ir civiliniai 
tarnautojai - 156 lt. ir visi kiti pulko 
kareiviai — 123,4'1 lt. Kai kurie būti 
no* tarnybos kareiviai pasižadėjo auko 
ti Vilniaus krašto badaujantiems šelpti 
net iki 1 lt. iš gaunamos kareivio al
gos, kol bus kariuomenėje.

artilerijos pulko kariai, 
kario išteklius, aukoja ba- 
broiiarns vilniečiams selp-

Arbatėlė Orione.

Liepos 12 d. anglų laivo «Oriono» 
kapitonas de Kenouf ir igulo* karinin
kai suruošė kreiseryje arbatėlę. Į ar 
batėlę atvyko Klaip dos krašto guber
natorius, d r. Navakas, iš Palangos at 
vykusi p Tūbelienė, K mi pėdeles Įgulos 
viršininkas, pulk. Lanskcronskis, uosto 
direkcijos pirmininkas, inž. Sližys, ko 
mendantas, pulk. Liormonas. direktori
jos nariai, vyr. Klaipėdos burmistras 
Simonaitis, Įstaigų viršininkai, visuome 
nės veikėjai spaudos atstovai. Svečiai 
buvo nuoširdžiai vaišinami laivo Įgulos 
karininkų sultonuose. Ant laivo denio 
Įvyko šokiai, grojant Įgulos orkestrui. 
Laivo karininkai supažindino svečius 
su kreiserio Įrengimu.

P PERNAMBUCANAS
FLÂNELLA
NE BLUMKA

Pernai vasarų pradėti statyti Kū 
kultūros rūmai Vytauto Didžiojo kai 
ąžuolyno jau baigiami. Statyba ga-

no 
no
lutinni manoma baigti rugpiūčio mene 
si. Dabar atliekami paskutiniai darbai: 

sudėti 
didžiojoje

Italai lanko Lietuvą.

Į Kauną atvyko trys italų fašistų 
organizacijos nariui: inž. Vincenzo Le- 
uzzi, Giovanni Lucente ir Roberto Chig 
noli. Jie pirmiausiu atsilankė pus 'ie 

;tuvių tautinės jaunuomenės Jaunosios 
Lietuvos s gos vadovybę, užsl nių rei
kalų ministerijoje ir italų pasiuntiny
bėje. Svečiai, Jaunosios Lietuvos s-gos 
centro valdybos narių lydimi, liepos 12 
aplankė Kūno kultūros rūmų direkto 
rių, apžiūrėjo Kauno apylinkes. Buvo 
nuvykę į Pažaisli, apžiūrėjo Čiurlionies 
galt riją Karo muziejų ir vakare dn'y 
vavo Karo muziejaus vėliavos nuleidi 
mo iškilmėse. Liepos 13 d. jie iėvažia 
vo į Dotnuvą apžiūrėjo žemes ūkio 
akademijos, o iš ten vyks Į Prienus ir 
Birštoną. Jie aomisi mūsų kraštu, 
ūkiu, jaunuomenės organizacijomis ir

Laukiama didelės švedų ekskursi
jos.

Nuolatinio Lietuvos Švedijos laivų 
susisiekimo linijos laivu Marienholrn 
atvyko j Klaipėda 48 švedų turistai. 
Jie susipažino su miestu ir apylinke. 
Netrukus žada j Klaipėdą tuo pačiu 
laivu atvykti gausi, apie 225 keleivių, 
švedų ekskursija.

Korespondencija turi būti siuntinė 
jamą lietuviškais vietų vardais.

K'aipėdos pašto ištaiga paskelbė, 
kad visa siunčiama Į Did. Lietuvą ko 
respondencija turi būti adresuojama 
lietuviškais miestu arba vietų pavadi
nimais. Be to, nurodoma, kad einant 
tarptautinės pašto konvencijos nuosta 
tais, turi būti adrėsuojama taip, knip 
nurodyta tarptautinėje pašto ir telegra 
fo nomenklatūroje, kuri yra kiekvieno
je pašto Įstaigoje arba agentūroje.

Nepilnai, arba neteisingai adresno 
jama korespondencija bus grąžinama 
siuntėjams, kaip tatai daro ir kitos 
valstybės.

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!
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Jasutį nužudė hitlerininkas už | 
10.000 litų.

Lietuvos teismų prokuratūra galu ' 
tinai nustatė, kad Jasutį, bu v. CSA na 
rį, nužudė Neumanno partijos žmones 
politiniais išrok avimais. Vyriausieji 
Jesucio nužudymo kaltininkai ir daly
viai yra suimti ir prisipažinę tą darbą 
įvykdę. Jų pavardės tuo tarpu negali 
būti paskelbtos, dar galutinai nebaigtos 
bylos dėliai. Kaltininkų prisipažinimo, 
jie Jesuíio nužudymą įvykdė už pini
gus, gautus iš užsienių. Pačių nusikal 
tėlių prisipažinimais, jau dabar nustaty 
ta, kad jie gavo per 10.G00 litų. Kai 
kurie kiti kaltininkai yra pasišalinę iš 
Lietuvos.

Nu? karščio padvėsė 5 karvės.

Vašakėnų dvaro pievose (Panevė 
žio ap., Troškūnų vai.) dėl nepaprastos 1 
kaitros pradėjo sirgti gyvulių banda. 
Vienas grynakraujis Švicu veis'ės bu
lius ir 4 maišytos veislės karvės per 
pusvalandį išgaišo. Iškviestasis vetor, 
gydytojas padarė skrodimą ir nustatė, 
kad dėl stiprių saulės spindulių gyvu
liai pradėjo sirgti smegenų uždegimu. 
Jo patarimu, likusiems susirgusioms 
gyvuliams galvos buvo uždėtos šiltu 
vandenin nuo ko gyvuliai pasveiko.

Išeis lietuviškas žodynas.

I Jotų visk as žodynas, kurį ruoša 
prof. Balčikonis, tik dėl techniškų kliu 
cių dar neišėjo. Tačiau viskas jau pa
ruošta ir neužilgo laiko jau turėsime 
lietuviškojo žodyno pradžią.

Praktiška komercinę mokyklą.

Švietimo ministerijoje projektuo- 
ma nuo ateinančių ihoksIo metų pra
džios įsteigti praktišką komercinę mo
kyklą. Ši mokykla būtų Kaune.

Jvairics Klaipėdos naujienos.

Uosto ledlaužis Perkūnas ir žem 
sėmė Jūrą gabenami į Liepojų remon
tuoti, nes Klaipėdos laivų dirbtuvės ne 
pajėgia juos ištraukti ant kranto. Uos

tau buvo įplaukęs didysis laivas Han 
sastadt Dancig su 280 keleivių, pa
ėmęs iš Klaipėdos Õ3 keleivius išplau
kė į Piliavą. — Estų jachta Helga, 
kelias dienas viešėjusi, išplaukė į Dan
cigą. — Kuršių kopose ir krašto miš 
kuose buvo benykstą elniai, bet griež 
tai žmonėms uždraudus tuos gražius 
gyvulėlius naikinti, jų daug prisiveisė, 
kad viso kopose jau yra keli šimtai. 
Daugelis elnių drąsūs, pripratę prie 
nuolat kopose esančių žmonių, leidžiasi 
visai arti prieiti, fotografuoti. Pavaka 
riais, kai prieiga no, ateina pajūriu, net 
ten kur maudosi žmonės, atsigerti. — 
Rusnės evangelikų bažnyčioje nuo prieš 
karinių laikų dar tebėra virš vargonų 
prikabintas juodas vokiečių aras, p!ėš 
nuošė naguose laikąs žemes kamuolį. 
Gyventojai jau viešai pradeda reikalai! 
ti, kad aras butų nuimtas, bet kunigai 
erzina žmonės, m-.t ti, jiems tas aras 
svarbiau negu tikinčiųjų prisirišimas ir 
meilė bažnyčiai. — Kiškiuose karvė 
atsivedė du veršiukus ir abu auga. — 
Mikytuose pasienio policija sulaikė 
žmogų, gabenanti iš Vokietijos kontra 
bandą. Atėmė prekių už 2.ÕG0 litų.

Pabaltijo konferencija Kaune pasi
baigė.

Liepos 7, 8 ir 9 d. Kaune buvo 
susirinkusi Lietuvos, Latvijos ir Esti 
jos valstybių atstovų konferencija. Ši 
konferencija buvo parengiamoji to Ii mes 
ličius konferencijoms dėl trijų Pabalti
jo valstybių s-gos sudarymo. Konfe- 
lencijoj prieita susitarimų dėl bendra
darbiavimo ir bendros svarbos užsienio 
politikos klausimų.

Konferencija atnaujins savo dar 
bus netolimoj ateity Taline arba Rygoj.

Kauno konferencijoj dalyvavo po 
du Latvių ir Estų atstovus. Iš Lietu 
vos pusės dalyvavo pats Užsienių rei 
kalų ministeris Lozoraiti®, E. Turaus
kas ir sekretoriavo Dr. S. Bučkis.

Dirbai uoste.

Pastaruoju laiku smarkiai eina uos 
to gilinimo darbai naujame baseine, bū 
tent 1932 metais baigus krantinių sta
tybos darbus liko nebaigtas naujojo uos 
to dugnas gilinti. Žemesnė «Klaipėda»,

LIETU V I S

gilinusi naujojo uosto didesniesiams lai-i 
varas stovėti krantinę, prie kurios da
bar sustojęs anglų karo laivas «Orion» 
vėl pradėjo ^naujojo baseino gilinin o 
darbus. Didesniesiems laivams stovėti 
krantinė pagilinta iki 8,0 metrų.

Anglų karo laivas Klaipėdoj.

Liepos 6 d. į Lietuvos vandenis 
įp'aukė didelis anglų karo laivas 
Orion4’. Laivus įplaukęs į uostą iškė 

lė Lietuvos vėliavą. Po to saliutavo 
21 patrankos šūviu Tokiu put saliutu 
atsakė Klaipėdos kariuomenės patran
kos.

Anglų karo laivo kapitonas ir lai
vo vyresnieji karininkai buvo iškilmių 
gai sutikti ir priimti. Anglų sumuo
tis išbus Klaipėdoj apie 10 dienų. Per 
tą laiką laivo įgula Klaipėdoj rodys 
Įvairių savo sportą. Su Klaipėdos fut 
bo'ininkais ūrinlnkai jau suruošė rung 
tynęs. Svečiai pralaimėjo.

Laivo kapitonas vaišėse savo kal
boj priminė, kad jų atsilankymas labai 
gražiai supuola su Lietu v. karo lėktuvų 
kelione Londonan.

Suimtas dar vienas priešvalstybi
nės organizacijos vadas.

Teismo tardytojaus įsakymu, šio 
mėn. 7 d. suimtas buvęs snssininkų or
ganizacijos vadas Šilutės apskrityje 
Seszkewitz. Pastaruoju laiku jis ne tik 
nesiliovė varęs priešvalstybinį darbą, 
tačiau ryžosi jį praplėsti ir telkė savo 
šalininkus slaptai organizacijai.

Lankėsi žymus Prancūzų politikas.

Į Kauną buvo atsilankęs ir išbu
vo kelias dien is žymus Prancūzų poli
tikas Pfeifferis. jis apsilankė pas Lie 
tuvos vyriausybės žmones ir su jais 
kalbėjosi. Apl-mkė Kauno apylinkes 
ir Pažaislį. Spaudom atstovams Pfeifie
ri s pareiškė, kad mažosios valstybės, 
vpač Pabaltijo, gali tikėtis iš Prancūzi
jos širdingos paramos. Piancūzija ne
įeisianti, kad su tomis valstybėmis kas 
nors darytų tai, kas joms patinka.

Iš Lietuvos jis vyksta į kitas Pa 
balt 1 jo valstybes.

Lietuviai prekybininkai Švedijoje

Stokholmas. J Stokholmą atvyko 
baigusių Kopenhagoje aukštesniąją pre
kybos mokyklą lietuvių grupė. Jie^su 
atpažins su Švedijos pramone. Lietu
viai bus švedų lietuvių draugijos sve
čiai. Ateinantį penktadienį «Mariehulm» 
laivu jie grįžta i Lietuvą.

Prasidėjo valymas Klaipėdos ištai
gu-

Naujoji Klaipėdos krašto direkto
rija pasalino iš pareigų visą eilę Klai
pėdos įstaigų valdininkų, kurie p. iklau 
se priešvalstybinėms vokietininkų par 
tijoms. Eina atleidimas ir priešvalsty 
biskai nusistačiusių viršaičių. Numa 
matomu apvalyti ir Klaipėdos miesto 
įstaigas.

Pirmasis miesto burmistras jau 
atšauktas, nes jis nemokėjo lietuvių 
kalbos. Į jo vietą paskirtas E. Simo
naitis, krašto patarėjas. Jam suteiktos 
teisės komisariško vyriausio burmistro. 
Naujam burmistrui suteiktu te sė leisti 
reikalingus įsakymus ir vykdyti mies 
to išlaidose taupumą.

Priaugo 2.646 žmonės.

Oen tralinio Statiškos biuro surink
tomis žiniomis, šiemet per gegužės me
nesį viso.e Lietuvoje buvo 1.Õ96 (per
nai per tą patį laiką I 2Õ4) jungtuvės, 
gimė Õ.302 (pernai 4.397) kūdikiai, mi- 
rč 2. 0Õ6 (2.878) asmens. Tuo būdu 
per tą mėnesį priaugo 2.G46 (1.Õ19) 
asm. Palyginant su praeitų dvejų me
tų to paties mėnesio vidurių, jungtu
vės padidėjo 6,1%, gimimai sumažėjo 
1,3%, mirimai sumažėjo 9.5%. Todėl 
natūralinis prieauglis padidė o 8,5%. 
iš v’sų šių gimusių ne moterystėje gi
mė 7,4% (pernai 9,4%). Gegužės men. 
mirė 6Õ3 kūdikiai iki vienerių metų 
(pernai 686). Šie mirusieji kūdikiai su 
darė 12,3% (pernai 10,6%) visų gimu
sių tame mėnesyje.

"LIETUVIS
- GYVENIMO VEIDRODIS.

T R A U
(pabaiga)

Senukas sėdėjo ant at kiro suolo 
prie lango, nugara į visus žmones, ir 
tas suolas buvo vagone paskutinis. At
sisėdęs šalia senuko ir aš buvau nusi
grįžę? nugara į kitus vagono žmones.

Senukas manęs lyg nepastebėjo 
Jis kažin ką, rodos, dūmojo ir retkar
čiais sumurmėdavo neaiškius žodžius. 
Matomai, jsu sunki metų našta slėgė 
tą senį ir jis buvo visai nuo to suvai
kėjęs.

Bet, kai senukas kelius kartus, 
praleisdamas kai kuria valandą, labai 
giliai atsidūsėjo, aš paklausiau jo:

— Ar senukas sergi?
Žilagalvis, tiktai po to klausimo 

pažvelgęs į mane tuščiomis išblukusio
mis akimis, man atsake:

— Nesergu, vaikeli, tiktai taip 
sunku...

— Kas sunku, senuk — ar nepa
togu sėdėti, aš pasitrauksiu

— Ne, ne. vaikei, ne sėdėti sun
ku... Taip... Gyvenimo sunkumą jaučiu.

Man pasidarė įdomu, ir aš, kurį 
laiką patylėjęs, paklausiau senuko:

- Ar toli tamsta važiuoji?..
— Važiuoju, vaikeli, į mažesnį 

miestą... Kaune elgetauti neleidžia. 
Dirbti, matai, nebegaliu...

— Tai, gali būti, būtum Kaune 
sau prieglaudoje vietos susiradęs — ne 

Arėjas Vitkauskas.

KINY.
reikėtų senam trankytis.

Mane apóm7 u ilosys Senukas 
buvo toks bejėgis ir dar skundėsi, kad 
jį s'egia sunkumas.

— O ka® tain, senuk. tam* tą sle
gia? — paklausiau.

— E, ilga pnsáka, vaike'il Ir jau 
nam ji neįdomi! . — atsake senukas ir 
vėl ėmėsi kažin ką dūmot’.

Už’ntriguotas, po valandėlės, vėl 
kreipiausi į senuką.

— Gal, senuk, raikytum, kas 
taip tamstą slegia — man, vis tiktai 
įdomu.

Negreitai senukas pradėjo pasako
ti. Jo virpančios lūpos vos tejudėjo, ir 
kalbėdamas jis į mane nežiūrėto.

— Aš turėjau penkis sūnus.. Vi 
si tv’rti. kaip ažuo'ai. augaloti... Ture 
jau žmona, bet ji buvo seniau mirksi, 
ir aš tris dar visai mažiukus vaikus 
pats užauginau.. Ge-a buvo mano žmo 
na.. Daug vargo turėjau «u paliktais 
vaikais kol užauginau. Svetimos mote 
ries nenorėjau jiems parverti, pats šiaip 
taip vargau su jais... Būdavo, palieku, 
teeidamas į darbą, kaimynei senukei 
prižiūrėti ir parėjęs vėl juos savo glo
bą paimu. Nuprausiu, suguldau ir gal
voju... Tiesa, gaila man žmonos, kuri 
per anksti į kapus nuėjo, bet as lai
mingas. Vaikai — mano laimė...

Ir augo mano vaikai, vienas pas
kui kitą, stiebėsi, ir aš net nepajutau,

|k*ip į didelius vyrus suaugo. Du iš jų 
1 buvo labai panašūs į motiną. Tai man 
■vis rodydavos, kad aš per juos savo 
moterį matau...

Begyvenant ir mano kupra neju
čiomis ėmė linkti. Ėmiau senti... Du 
sūnūs išvažiavo į Ameriką. Vieną ten 
pa«kui fabrike užmušė.. O prieš tai 
rėmė mane, ūkį šiokį tokį buvo įtaisę. 
Vienas vaikas su manim gyvene, ūkį 
vedė. Jis nuo ligos mirė.. O dar du 
mano vaikus karas, atėmęs prarijo. 
Išėjo prieš vokiečius ir nebegrįžo...

Vienas pasilikau... Ūkį vesti neįs
tengiau, prasiskolinau ir para'iau iš jo 
turėjau ’‘eiti... Likusiais nuo «kolų su
mokėjimo pinigais gyvenau... Iš pradžios 
dar ir dirbti šį tą galėjau, šį tą nž«idirb 
■lavan. Bet. pa«=k’au įsimetė į visą kū
ną silpnumas pradėjau elgetauti...

Sunku, žinai, vaike i, vi«ą gyveni 
ną su viltimi gyvenus, pradėti elgetau

ti. Bet ką padarysi...
Buvau ir prieglaudoje. Gyvenau 

ton kurį laiką, bet kai pamačiau, kad 
už mane silpnesni nebegauna vietos, 
išėjau...

E'getavau ir maitinausi. Kartais 
atsimindavau savo pergyventas diena®, 
-aro jaunystę... Sunku, vaikeli, bejėgiui 
ir drebančiam*nuo kiekvieno vėjo pa
plitimo apie savo jaunystę prisiminti... 
Snnku, vaikeli!..

Č a senukas nutilo ir geroka va
landą paty'ė.o, Netrukdžbiu jo ramy
bės. Jis pats dar, atsiminęs, pridėjo:

— Sako, Šiauliuose dar netaip la 
bai policija žiūri tokius senius. Taigi, 
važiuoju...

Neturėjau kuo senuko paguosti as 
ba jam padėti. Tuo tarpu traukinyr 
sustojo prie stoties, kurioje man reikėjo 
išlipti.

Sumirgėjęs šviesiais langais trau
kinys mane stoty paliko.

— Visi vienodai nušviesti, vieno
dai dunzgia ki< kvieno vagono ratai, — 
galvojau aš, eidamas nuo stoties, — tik 
tai nevienodą traukinys vežu laimę.. 
Kas laimingas ir vilčių kupinus pasitin 
ka naują gyvenimą, kas nuo jo kažin 
kur važiuoja, jau savo laimę atgyve
nęs.

— Margas mėsų gyvenimas, kaip 
margas savo sąstate traukinys, Kuris 
laukų laukais dumia į priešakį šimtus 
žmonių. Ir visi mes esame tame pačia 
ine didžiuliame traukinyje, visi važiuo
jame į vieną pusę, bet vieniems iš mū 
sų ta kelionė yra ateities kerė a, o ki
tiems karsto kraštas, kurį teks po gy
venimo kovų peržengti..

O Xv 1‘T-v I'JT O VI!

Neužmiršk, kad jau laikas atnau- 
inti «LIET l S » prenu
meratą 1934 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.
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Del ko buvokehamas maištas 
pries Hitlerį.

Jau pusantrų metų Vokietiją vai 
do Hitleris. Prie valdžios jis pateko 
per triukšmingą, demagogišką agitaciją 
ir smurtą. Pralaimėję kara, vokiečiai 
buvo visai netekę ūpo. Jie save laikė 
išrinktąja tauta, didžiavosi savo kaize
riu ir kariška galybe, kuriai, atrodė, 
niekas negalėjo pasipriešinti. Todėl jie 
taip drąsiai pradėjo pasaulini karą, Įsi
tikinę trumpu laiku laimėti ir pasida
ryti tikrais Europos, jei jau ne vi«o pa 
Saulio, viešpačiais. Ir štai — po Icetve 
rių metų karo Vokietija susmunka ir 
pasiduoda be jokių sąlygų priešininkams 
Iš didelių svajonių nieko neliko. Bin
go ir kaizeris ir buvusioji galybe! Šalį 
valdyti, kaizeriui pasitraukus, paėmė 
kairiosios srovės, kurios siekė vokiečių 
tautą perauklėti naujais, demokratiškais 
pamatais.

Pralaimėjusio reikalai visada yra 
blogesni už laimėtojo. Pirmieji poka
riniai metai Vokietijai buvo labai sun
kus. Sunkiai tesidavė kraštas* įstoda
mas i naujas gyvenimo vėžes. Tokiais 
dvasiško persilaužimo laikais niekad ne 
trūksta nepatenkintųjų ir kurstytojų, 
kurie nori patys pasinaudoti iš esamų 
sunkumų Tad pradėjo rastis Vokieti
joj gaivalų, kurie įrodinėjo, kad visi 
blogumai yra tik dei ro, kad šalį valdo 
kairieji, kad respublika yra visai be-jė 
gė, kad reikia tik įvesti diktatorišką 
valdžią — ir viskas bematant pasikeis 
Užsieniai tuojau pradėsią skaitytis su 
Vokieti'», karo skolos ir kiti suvaržy
mai būsią panaikinti, Vokietija sustip- 
rėsianti, viduj išnyksiąs nedarbas, žo 
džiu, ateisianti nauja aukso gadynė, 
kai Vokietija bus vėl tokia pat galinga 
kaip ir prieš karą. Tokių didžių paža 
dų klausyti yra kiekvienam malonu. 
Atkakliai dirbdami, toki kurstytojai pa 
traukė į savo eiles daug eilinių vokie
čių pilieč ų. Buvo sukurtas naujas ju
dėjimas, nauja partija, pasivadinusi na 
cionalsocialistais, kurios prieky atsisto
jo Adolfas Hitleris. Nacionalsocialistų 
pažadai užsienių ir vidaus politikos sri 
tyse buvo toki dideli, kad lengvatikiams 

vokiečiams tiesiog sa'du darėsi. Kaip 
čia tokio judėjimo nepalaiki is! Ir Hit 
leris per vingių vingius ir smurt t prieš 
pusantrų metų pagalinu paėmė valdžią, 
pasidarė Vokietijos diktatorius.

Bot žadėti lengva, o tęs t i suku. 
Hitleris ir jo artimiausi bendradarbiai 
svarbiausiu po itiniu argumentu pasi
rinko kumščio rodymą. Kumštis iš pra 
džiij buvo parodytas Tautų Sąjungai ir 
nūs ginklavimo konferencijai. Tačiau 
išėjo kitaip, necu Hitleris marė. Nie
kas neišsigando, o pačiai Vokietijai te
ko pasitraukti iš Ž- nevos. Kumštį pas 
kinu vokiečiai p rodė Sovietų Rusijai, 
ir Lenkijai. Tas davė vėl netikėtų vai 
šių. Lenkai ir Sovietų Rusija skubiai 
susitaikė tarp sa’ęs, o taip pat gimė 
Sovietų Prancūzų sąjungą. Nieko nepe 
šė, ir Hitleris W metų su Lenkija su 
darė sutartį.

Lietuvai vokiečiai kunrtį rodo nuo 
latos, lygiai kaip ir dar kitoms valsty
bėms, bet b« jo io pns’seki o. Tad 
užsienių politikoj Hitleriui niekur ne 
vyko.

Dar blogiau yra vidaus ir ekono
minėj politikoj. Vokietija skelbiasi ban 
krotu, jos markė krinta. Dram ų ji ne 
turi, paramos laukti nėra iš kur.

Atsižiūrint į visa tai, Vokietijoj 
ėmė kilti nepasitenkinimas H tb riu ir 
jo politika Pradėta abejoti jo protrra 
mos teisingumu. Kadangi visos kitos 
partijos hitlerininkų yra sunaikintos, 
tai Hitleris nelaukė ypatingo pavojaus. 
Bet atsirado nepatenkintųjų Hitlerio ar 
timiansių bendradarbių tarpe, kurie ruo 
šėsi jį nuversti. Kaip p’ačiai buvo pa 
siruoštn perversmui, tikrų žinių nėra, 
nes tai laikoma paslapty, 'račiau gali
ma spėti, kad jau buvo daug padaryta 
Naktį iš birželio 29 į 30 d. Hitleris 
griebėsi aštrios akcijos prkš sąmoksli
ninkus ir pasie'ge baisiai žiauriai. Re 
teisino yra nušauta daug įžymių hitle
rininkų vadų ir daug sąmokslo dalyvių 
Tur būt, Hitlerio popieriai buvo nekokį, 
kad net reikėjo nušauti minister! Reh- 
rną ir gen. Šleicherį, vieną geriausių 

vokiečių karininkų.
Nors Hitleris ir išlaikė valdžią, 

bet jo būtis dar labiau pasunkėjo. Ga 
įima kasdien laukti naujų neramumų 
Vokietijoj. Vokietija šiandien yra vi 
duj susilpnėjusi. Prancūzų, anglų ir 
viso pasaulio spauda labai daug rašo 
apie Vokietijos įvykius ir negirdėtą vo 
kiškąjį žiaurumą, ir daugelis laikrarčių 
daro išvadą, kad Hitlerio valdžiai to 
kiomis priemonėms sunku bus išsilai
kyti.

Žvėriškos kankynės 
naciu koncentracijos 

stovyklose.
Nesenai iš Vokietijos į Lietuvę — 

Klaipėdos kraštą — slaptai perėjo sie
ną Vokietijos pilietis, gimęs Klaipėdos' 
krašte, Leidereiter, kuris 192b m. bu-1 
vo o; tavęs Vokietijos pilietybę. Vo
kietijoje Leidereiter paskutiniu laiku 
dėl prieGmcijonalsocijali-tiško veikimo 
buvo suimtas ir tremtus j įvairias Vo
kietijos koncentracijos stovyklas. Grį
žęs į Klaipėdos kraštą, Leidereiter pa
pasakojo, kaip nežmoniškai kankinami 
ištremtieji į koncentracijos stovyklas. 
Savo pasakojimus Leidereiter sutiko 
leisti paskelbti ir spaudoje. Jis pupa a- 
kojo. kad už priošnacišką veikimą ir 
neprisidėjimą prie nacių Leidereiter 
pirmiau buvo padėtas į kalėjimą, o vė
liau buvo ištremtas į Įvair.as koncen
tracijos stovyklas. Jam tekę būti kon 
centracijos stovyklose su buv. Vokieti 
joj pref' soria.s, aukštais valdininkais 
ir reichstago nariais. Koncentracijos 
stovyklose ištremtieji buvo žvėriškai 
kankinami ir juo didesnę v’otą tremti
nys buvo užėmęs būdamas laisvas, juo 
didesni kankinimai jam būdavo skria- 
iui. Ištremtieji buvo kankinami tardy
mo metu, bet ne teismo tardymo, o pro 
vokacinio tardymo, kuris buvo atlieka
mas pačių SS ir SA grupių narių, ku 
r e ištremtuosius saugoja. Daugelį su 
imtųjų, kaip pasakoj i ueidereiteris, na 
ciai nušovę, aiškindamiesi, kad šovę 
todėl, jog tie ištremtieji norėję pabėgti. 

Leidereiteriui tekę būti vienoje koncen 
tralinėje st-vyk'oje su buv. Vokietijų- 
prezidento Eberto sūnumi, kuris ta p 
pat buvo žiauriai kankinamas. Bu\. 
Prūsijos ministėris pirmininkas Hirtsm 
fer ir prof. Abramovičius buvę su vary 
ti į šuns būdą ir verčiami loti kaip 
šunys. Ištremtųjų tarpe buvę ir redak 
torių. Vienas iš jų — Schmidt — bu
vęs taip sumuštas, kad negalėjęs nė pa 
stovėti. Kartą visus ištremtuosius iš 
Papen burgo koncentracijos stovyklos 
nusivedė į mišką parnešti ma.kų iš ša
kų. Kartu su jais ėjo ir buv. Altonos 
policijos viršininkas Eckerstaedt. Jis 
buvo verčiamas eiti 10 žingsnių užpa
kalyje kitų. Staiga pasigirdo šūvis ir 
Eckerstaedt buvo nušautas, esą, už tai, 
kad jis bėjęs, bet visi matė, jog jis ir 
nesirengė bėgti.

Leidereiter pasakoja daug atsitiki
mų iš koncentracijos stovyklų. Kai jis 
buvo iš ten paleistas ir apsigyveno 
Rytprūsiuose, kai kam papasakojo savo 
įspūdžių dalį. Bot smogikų organizaci
ja pareikalavo, kad jis paskelbtų 
«Preussische Zeitung» laišką ar straips 
nį, kuriame būtų išdėstyta, kad Leide 
reičiui gyvenimas stovyklose patikęs ir 
kad, bendrai, koncentracijos stovyklose 
gyvenimas esąs geras ir niekas nekan
kina. To nepadaręs Leidereiter turė
jęs slapstytis ir pagaliau pabėgo į Lie
tuvą.

LIETUVA X ESTIJA 1 : 1.

Pabaltijo* pirmenybėse birželio 
29 d. Lietuvos — Estijo° futbolo run 
gtynės pasibaigė rezuitatu 1:1.

Pereitą sekmadienį Mo os «lithua- 
niečiai» turėjo su gan stipriu F. C. Atl. 
da Moca brazilu klubu rungtynes į ku 
rias susirinko didelė minia žiūrovų. Per 
teisėjo neteisinga refiravima luokiečių
1 kom. teko pralošti rezultatu 0 : 2 ir
2 kom. 0:1.

Naujoji Brazilijos Konstitucija.
Mes, brazilų tautos atstovai, pasi

kliaudami Dievu, susirinkę į Steigiamą 
jį Tautos Seimą organizuoti demokratis 
kam režimui, kuris patikrina Tautai 
vieningumą, laisvę, teisėtumą, sociali
nę ir ekonominę gerovę, derektuojame 
ir skelbiame šią

Brazilijos Jungtinių Valstybių 
Konstituciją.

I dalis
Federa linę organizaciją

1. skyrius. 
Įžengiamieji nuostatai.

1. str. Brazilų tauta (nscija), suda 
ryta iš amžinos ir neardomos Valsty
bių (estadų), Federalinės apskrities ir 
Teritorijų sąjungos į Brazilijos Jungti
nes Valstybes, laiko savo valdymo for
ma reprezentacinio režimo federatyvi
nę Respubliką, paskelbtą 1889 m. lap 
kriČio mėn. lf> d.

2. str. Visa valdžios galia paei
na iš tautos, ir jos vardu vykdoma.

3. str. Vyriausieji tautinės val
džios organai, konstitucinėse ribose, įs 
tatymų leidžiamoji, vykdomoji ir teis
mo valdžias, yra tarpusavy vienas nuo 
kito nepriklausomi ir veikia suderintai.

1 §. Konstitucinei valdžiai drau
džiama peržengti savo valdžios ribas.

2 §. Einąs bet kurias pareigas 
vienoj valdžioj, pilietis negali imtis pa 

reigų kitoj.
4. str. Brazilija skelbs karą kai 

nebus galima tartis ar susitarti; nieką 
dos nesidės į grobiamą karą tiek pati 
viena, tiek sąjungoj su kitomis tauto
mis.

5. str. Išimtinai tik Sąjungos 
kompetencija:

I) Laikyti santykius su užsie
niais, skirti diplomatinio ir konsulari- 
nio korpuso narius, ir daryti tarptauti
nes sutartis bei konvencijas:

II) leisti ar neleisti užsieninėms 
jėgoms eiti per tautos teritoriją;

III) skelbti karą ir sudaryti taiką;
IV) galutinai spręsti apie tautos 

teritorijos sienas:
V) organizuoti apsigyni

mą, policiją ir sienų saugumą ir gin
kluotas pajėgas;

VI) duoti leidimą dirbti ir prižiū 
rėti prekybą bet I urios rūšies karo 
medžiagai;

VIIj laikyti paštą;
VIII) naudoti arba atiduoti į kon 

cesiją telegrafą, radio — susisiekimą ir 
oro navegaciją, imtinai su sustojimo įren 
gimais, taip pat geležinkelio linijas, ku 
rios tiesiog jungia jūrų uostus ir tautos 
teritorijos sienas, arba perkerta vienos 
valstybės (estados) sienas:

IX) sudaryti tautos geležinkelių ir 
kelių susisiekimo planą, ir reguliuoti 
tarpvalstybinį (vidaus) susiekimą:

X) sudaryti ir laikyti muilines ir 
sienos perėjimo punktus.

XI) rūpintis jūrų ir 
ja, nekenkiant valstybių
ei jai;

XII) nustatyti pinigų sistemą, kai 
ti ir leisti pinigus, nudaryti emisijos 
banką:

XIII) prižiūrėti privatinių bankų,
draudimo ir taupymo kasų veikimą;

XIV) duoti tautos švietimo direk 
tivas;

XV) organizuoti tolydinį apsigyni 
mą nuo sausros kenksurngumo žiemių 
valstybėse;

XVI) organizuoti Teritorijos ir Fe 
deralinės apskrities administraciją ir 
Jungtinei Valdžiai skirtą tarnybą;

XVII) vest) bendrą gyventojų su 
rašinėjimą;

XVIII) duoti amnestiją;
XIX) leisti įstatymus:
a) bauužiamosios, komercinės, ei 

viles, oro ir procesualinės teisės; tai o 
pat viešųjų registrų ir komercinių są
jungų:

b) apie Jungtinių Valstybių, Fede 
ralinės apskrities ir Teritorijų suskirsty
mą teismo atžvilgiu ir teisėjų bei tribu 
nolų organizaciją;

c) apie žemės ūkio, komercinio 
tarpininkavimo, baudžiamojo rėžimo, 
socialinės pagalbos, teisinės pagalbos ir 
viešojo reikalo statistikos pagrindines 
normas:

d) apie civilinius ir kariškus nu
savinimus, rekvizicijas karo metu;

e) apie uostų tvarką ir pakraščių 
plaukiojimą, ypač patikrinant pastarąjį 
savam laivynui ir savosioms prekėms;

f) apie rinkimus Jungtinėse Vals

uostų polici- tybėse, (etadose) ir municipijose, initi- 
esradų) poli- nai ligi rinkėjų surašymo, rinkimų pro

ceso, balsų skaitymo, rezultatų nustaty 
mo, išrinktų atstovų skelbimo ir diplo 
mų išdavimo;

g) apie ateivių naturaliza vi mą, įėji 
mą. išmetimą ir išdavimą, emigraciją
ir imigraciją, kuriuo turi būti reguliuo 
jamos ’r nukreipiamos, ligi visiško už 
draudimo, arba tik tam tikros kilmės;

h) matų ir saikų sistemą;
i) apie užsienio ir tarpvalstybinę 

prekybą; kredito įstaigas; vertybių kei
timą ir per.aidus į užsienį, bendrą dar 
bo produkcijos ir vartojimo normas, 
aprėžta ut visuomenės gerovei reikalin 
gas ribas;

j) apie federalinės‘valdžios žinioj 
esamus požemio, mineralinius, metali
nius, vandens, hydro elektrines energi 
jos, miškų, medžioklės ir žūkles gery
bės (turtus) ir jų naudojimą;

k) apie sąlygas verstis laisvam 
profesijomis ir technikos mokslu, o taip 
pat ir laikraštininkyste;

l) apie valstybių policinės jėgos,
organizaciją, mokymą, deisinį sutvarky 
mą ir garantijas ir bendras jos naudoji 
mo sąlygas kilus mobilizacijai ar ka
rui;

m) apie prijungimą dykumų inkor 
pora v imą tnutinėn bendruomenėn;

1 §. Federaliniai aktai, sprendi
mai ir kita tarnyba vykdoma visoj ša
ly Jungtinių Valstybių vaidininkų, ar 
ba, specialiais atvejais, atskirų valsty
bių (estadų), susitarus su jų valdžio
mis.

(b. d.)
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Kaip prasidėjo didysis karas. Kronika.
PIRMOJO PENKMEČIO MINĖJIMAS.

20 metų sukakus.
Kasmet birželio m. 28 d. serbai 

mini pralaimėtą kovą su turkais 1389 
m. Kosovo laukuose, po kurios serbai 
neteko laisvės. Toji diena yra serbų 
gedulo diena. 1914 metais tą dieną į 
serbiškąjį Bosnijos kraštą, į Sarajevo 
miestą, turėjo atvykti Austrijos (kuri 
tada valde Bosniją) sosto įpėdi is Pra
nas Ferdinandas su žmona Mat, aus
trų kariuomenė tuo metu Bosnijoj turė
jo manievrus, kuriems pasibaigus sosto 
įpėdinis ryžosi aplankyti Sarajevą.

Serbai nekentė savo prispaudėjų 
austrų ir savo busimojo valdovo įpėdi
nio Ferdinando. Serbų jaunuomenė, su 
žinojusi, kad atvyksta sosto įpėdinis, 
subruzdo protestuoti.

Birželio m. 28 d. Sarajevo miestas 
paskendo tautinėse vėliavoje, tuo pa
gerbdamas Kosovo kovos kai žygius, o 
austrų vėliavų ka'p ir nebuvo matyti. 
Gatvės buvo pilnos žmonių. Tokiu mo
mentu į Sarajevą atvyko Ferdinandas 
su žmona ir palydovais, kariuomenės ir 
gausios policijos saugojamas. Žmonių 
minios įvažiuojančio sosto įpėdinio er- 
chercogo nesveikino, ovacijų nekėlė. 
Buvo jaučiamas prislėgtas ūpas.

Sesi jauni serbų vyrai, prieky su 
8 klasės mokiniu Principu, jau stovėjo 
pasirinktose vietose su bombomis ir re 
veiveriais, laukdami erchercogo. Pats 
Principas laukė ant tilto, kurį dabar 
serbai vadina jo vardu.

10 vai. ryto erchercogas su paly
dovais jau buvo mieste. Automobiliai 
lėtai važiavo. Erchercogas sėdėjo pa
niuręs automobily, nes susirinkę gatvė
se žmonės jį ramiai, šaltai sutiko. Pra 
važiavus pro du stovinčius sąmokslinin 
kus, treciasis, Gabriuovičius, jaunas rai 
džių rinkėjas, sviedė į erchercogo auto 
mobilį bombą. Tučtuojau prie kito au 
tomobil'O sprogo antra bomba, suteig
dama du karininkus. Erchercogas li
ko sveikas. Gabriuovičius nesuspėjo 
įšokti į upe ir pateko policijai.

Ferdinandas su palydovai nuva
žiavo i miesto rotušę.

Principas liko ant tilto savoj po
zicijoj. Pasipylus žmonėms iš bažnyčių 
merginos senuoju papročiu sagst prie 
žmonių krūtinių raudonas vėles iš Koso 
vo lauko. Dragica, Principo mylimoji 
priėjusi prisegė prie jo krūtinės kraujo 
raudonumo gėlę. Tai buvo keršto žen
klas.

Rotušėje erchercogą sutiko miesto 
burmistras, kuris gyventojų vardu svei 
kino erchercogą. į tai Ferdinandus 
įprastu šab onu atsakė:

— Dėkoju Sarajevo gyventojams 
už širdingą sutikima.

Iš rotušės erchercogas važiavo į 
ligoninę aplankyti sužeistųjų karininkų 
Privažiavus prie Principo, šisai staiga 
ištraukė revolverį ir nutaikė į Ferdinan 
dą. Trinktelėjo du šūviai, ir hercogus 
su žmona sukniubo automobily. Prin 
cipas nukreipė revolverį į save, bet iš
šauti nespėjo: policininkai ištrenkė ji 
iš rankos, o vienas Karininkas revol
veriu Principą pritrenkė.

Kankinamas ka'ėjime. Principas 
draugų sąmokslininkų neišdavė. Jis 
drąsiai pareiškė, kad atkeršijo engėjams 
už skriaudas savo tautiečiams, kad at
liko serbų tautos ištikimo sūnaus šven
tą pareigą, pareikšdamas pasauliui, kad 
serbai nekęs austrų vergijos.

Už Ferdinando nužudymą austrų 
ir vokiečių nacionalistinė spun ’a ėmė 
kaltinti Serbiją, kuri Bosnijoj variusi 
tautinę agitaciją. Austrijos agentai su 
kėlė prieš serbus demonstracijas, kurio* 
virto pogromais. Visoj Bosnijoj ėmė 
mušti serbus, kilo tikros serbų skerdy
nės. Apie jas Vilniuje ėjusios 1914 m 
liepos mėn. «Liet Žinios* rašė:

«Skerdynių rengėjai degina serbų 
namus, griauna krautuves, užmušinėja

žmones. Daugiausia nukenčia seniai, 
vaikai ir moterys. Pirmą skerdynių 
dieną, Sarajevo mieste užmušta 200 ser 
bų, daugiausia senių ir vaikų. Viena
me name, kurį padegė riaušininkai, su 
degė 12 žmonių. Skerdynėse dalyvau
ja beveik išimtinai visokio pusberniai 
ir iš salies [kurstoma tamsioji minia, 
kuri naudojasi kiekvieną proga prisi 
plėšti mantos... Tai tikra laukinių žino 
nių vakhanalija...

«Sarajeve išgriauta apie 1000 ser
bų namų ir krautuvių. Išgriauta naš
laičių prieglauda ir mokykla. Iš viso 
nuostolių padaryta apie milioną kronų. 
Visoje Bosnijoje paskelbtas karo stovis 
Prie kurstymo minios prieš serbus la
bai daug pi įsideda Austrijos laikraščiai 
kurie nori apkaltinti už sosto įpėdinio 
užmušimą visą serbų tautą. Suareštuo
ti du serbų atstovai, o vieno iš jų net 
namas sugriautas ir išplėšta visa man
ta».

Netrukus Austro — Vengri os vy
riausybė įteikė Serbijai ultimatumą (rei 
kalaviuią), kad Serbija uždarytų savo 
krašte visus tas organizacijas, kurios 
agituoja prieš Austriją atleistų iš tarny 
bos tuos karininkus ir valdininkus, ku 
riuos nurodys Austrija, kad Serbija vie 
šai atsiprašytų Austriją už birželio m. 
28 d. įvykį ir įsileistų pas save Austri 
jos policiją priešaustriškam sąjūdžiui 
malšinti ir tardyti visų tų žmonių, ku
rių Austrijos policija savo nuožiūra pa 
norėsianti.

j Austrijos ultimatumą Serbijos 
vyriausybė apsakė, kad sutinka nubaus 
ti visus tuos, kurie šiokiu ar tokiu bū 
du dalyvavę sąmoksle nužudyti ercher 
coga arba savo veikimu kenkę Austri
jos žemių neliečiamybei, taip pat sutin 
ka sudrausti bet kokį gyventojų kurs
tymą prieš Austriją, bot nesutinka įsi
leisti į savo valstybę Austrijos valdinio 
kų tardymo reikalui.

Serbijos vyriausybė siūlė pavesti 
ši konfliktą išsprę-ti didžiosioms valsty 
bėms. Austriją Serbijos atsakymą lai
kė nepatenkinamą ir paskelbė, kad ji 
laiko save karo būty su Serbija.

Jau ultimatumo metu abi šalys 
ėmė traukti į p-si'-nį kariuomecę. Aus 
rija, gavusi Serb* jos atsakymą, tuoj pra 
dėjo karo veiksmus. Taip Ba’kanų kra« 
te kilo karo gaisras, kuri® ū nai iš®ipiė 
tė i visą Europa.

Austrija L-erni nusimanė k d ne
puldama Serbija turės nikai» ir su d>- 
džJąjn Rusija. kur’ r'oMjo «serbus. 1 et 
buvo tok in drąsi d 1 *». b nd ja re •ti 
ginklu na^žadėk) Vo’Wi’a, n Ru®i:a 
karo nevem ė, nu® žin»’» kad su ja 
kartu ct^® jO* ca:nn£ri,i”k ~ Prancūzija.

H”sq s'H"da ir vieno • e^ê n; k ti
no® i Au®trijo® *vr«n i* kep dideliu de- 
mnnstrnciiu. nmnenzai.
Vokiečiai t' irtin» ' ad cerh’in® ’r A u® 
triios knnf’ikte rsąg itj <iv;eį!1 dalvk"S 
ir nė vien*’ k’ta v«1«t.vbê neturi teises 
i ji kisti®. ’vsr erącė iw»»8 ir 
prancūzams, ^ieii tai eerni snnratn. ’r 
Hero® m 25 d. Rusija paskelbė knd ii 
nec*nlrsinnti ramini ž’nrefi i hyoHŠkos'o® 
serbų tautos likimą. Tai buvo Austri
jai įspėjimas, bet vis dėlto šiosios ka 
rinomenė tuoj per“io Serhi’os «iena ir 
ėmė šaudyti i Bielvradą. Serbijos sos
tinę.

T®’ davė formalu nner’nda kitoms 
valstybėms isik’šti i karą. Kadangi ki 
to® didžios valstvbės jau nuo seniau tn 
rėjn tarpnsavv įvairiu sasknitu ir pre 
tenziju, tai dnbar, progai pasitaikius, 
mėgino ta® savas oretenziifis vinklu ap 
ginti. Taip ūmiu la’ku visa Europa ir 
kuone visą pasaulį apsiautė karo gais
rai.

Rugpjūčio 5 d. 1929 m. pradėjo 
savo kulturinį darbą pirmoji lietuvių 
«D-ro Vinco Kudirkos» vardo mokyyla 
Tad visiems mums buvo malonu prisi 
minti išeitąjį kelią, pasiektus lezultatus 
ateities užsimojimais pagyventi.

Paminėjimas buvo atliktas rugpjū
čio õ d., svetimoj pastogėj, kaip kad po 
svetimas pastoges penkis metus mūsų 
mokyklai teko dirbti sunkų darbą.

jspudys iš paminėjimo menkas, 
nes, matomai, niekam nei į galvą nea
tėjo kad kaip — nors vaizdžiau būtų 
svečiam* parodytus mūsų vargas bo sa 
vos pastogės, l iesa, į pabaigą perne 
lig užsitęsusios programos su vaikais, 
buvo svečiai paprašyti aukoti saviems 
rūmams pas’statyti, bet... aukavo tik 
vienas asmuo ū milr., visi kiti pasiliko 
abejingi kilniam sumanymui, neduosuūs 
kaip paprastai kad būna su mūsų žino 
neini®.

Rodos kas ateis «iš dangaus», pa
bers ieškiniais pinigų ir mokyklai rū 
mas pats atsistos.

Tvarkdarių buvo pareiga paminė 
jiiuą išreklamuoti, salę (kad ir svetimą) 
bent žaliumynais papuošti, arba bent 
d-ro Kudirkos paveikslą garbingoj vie
toj iškabinti, bet kur tau... Gal tie 
žmonės patys nemoka ir nesupranta 
kaip derėtų tokius paminėjimus ruošti, 
o pasiklausti kitus neranda nė reikalo 
Todėl ir iš viso paminėjimo gaunasi tik 
vakaruškų nuotaika.

Programą su vaikais parinkta ne 
vykusiai, perdėm plati, o kartu ir no 
bodi. Kur Jus matėt paša 'y kad vai 
kų programa užs.tęstų ligi vėlaus vidū 
nakčio!

Kitoms mokykloms šitas faktelib 
turi būti pavyzdž u, kaip nereikia da 
ryti.

Mokytojui čia nieko negalima pri 
kišti, nes <mc Hercules contra piure » 
— viena®, ir goriausius norus turėda
mas, daug ko nepadarys, o tas Tėvų 
Komit*. tas tik -urėtų daugiau darbo ir 
darnumo darbe parodyti.

Svečias.

prižiūrėti.
Kada bus surastas inžinierius, baž 

nyčios statybos darbas bus greit pra 
dėtas. Netrūkus numatoma sušaukti 
Bažnyčios Statybos Komiteto posėdį, ku 
riftme bus smulkiai apsvarstytus ir nūs 
tatytas statybos darbo pianas.

N. N.

LIETUVIU S-GOS BRAZILIJOJ POSĖ
DIS.

Pereitą šeėt’ulienį Lietuvių Narnuo 
se, rua Bandeirantes, 92 įvyko Lietu
vių S gos Brazilijoj eilinis vaidybos 
pos'dis, kuris, nesant svarbių klausi 
mų svarstyti, buvo visai trumpas. Tarp 
kitko nutarta pasiųsti S gos nutarimus 
raštu toms organizacijoms (įeinančio 
ms į S-gą) kurios nevisadu tv rkingni 
atsiskaito su S-ga ir nesilaiko bendros 
tvarkos kad ateityje galima butų visų 
nenormalumų išvengti. Taip pat pra
nešta, kad Lietuvių S-gos Brazilijoj var 
du nupirktas sklypas Mokos lietuvių 
prad. mokyklai. Mokyklos rūmams 
jau yra paruoštus projektas. Galimas 
daiktas,‘kad neužilgo bus galima pra
dėti ir mokyklos rūmų statyba. Tam 
tikslui ir toliau bus renkamos aukos 
São Paulo lietuvių tarpe per organiza 
cijas ir betarpiai Mokyklos Tėvų Ko
miteto.

Kitų klausimų nesant, posėdis bu
vo greit baigtas.

A. B.

NETRŪKUS BUS PRADĖTA BAŽNY
ČIOS STATYBA.

Tiko patirti, kad Sào Pau o lietu 
vi u b žuyėios statyba greitai bus pra 
dėta. P anas jau galutinai paruoštas 
ir greitai bus atiduotas miesto valdybai 
patvirtinti. Dabar Bažnyčios Statybos 
Komitetas ieško atatinkamo inžinieriaus 
ar statybos techniko, kuriam bus sta
tybos darbas pavesta. Ankščiau buvo 
manyta statybą atiduoti žinomai firmai 
«Rumos de Azavedo». kuri nemokamai 
radare bažnyčios projektą ir paruošė 
n aną. Bet paiškėjns, kad šiai dideliai 
firmai toks darbas atiduoti neapsimo 
kėtų ir pati firma taip pat st- tyti neap 
siirna, tai dabar ieškoma statybos žino
vo, kuris apsiimtų su’ig pauostu planu 
bažnyčia pastatyt1. «Ramos do Azavo 
dc» firma pasiž dėjo statybos darbą tik

x

X
X

Margumynai.
DIDŽIAUSI PASAULY VARGONAI.

Šio vargonai groja ne rekordų ša
lyje Amerikoje, bet tolimoj Australijoj. 
Nors pasaulyje jau yra da įgybė railži 
niškų vargonų. bet šiems negali prilygti 
nė vieni ligi šiol kada nors statytieji. 
Šis Australijos bažnyčios pasididžiavi
mas turi 140 registrų ir apie 10.000 
vamzdelių — balsų. Vargonai taip su 
taisyti, kad galima groti viena dalimi 
balsų ir kitais balsais iš karto. Pasku 
tiniu atveju reikalingi penki vnrgonin- 
kai, kad paleistų šį gigantiška muzi
kos instrumentą Į darbų. Orą reguliuo 
ja (tvarko) penkios milžiniškos elek 
tros dumplės. Grojant visais balsais, 
gaunamas toks smarkus garsas ir su 
klaba tokias oro bangas, kad šį muzika 
teimanoma prie atidarytų durų ir lan
gų, nes kitaip visi stiklai išbyr tų lauk.

— Seniausia pasauly knyga yra 
rašyta prieš 5220 metų ir dabar yra 
nacionalinėje Paryžiaus bibliotekoje. Ją 
surado vienas prancūzų mokslininkas 
buvusios Egipto sostinės Thebų griuvė
siuose, toj vietoj kur dabar yra Luksos 
ir Karnok kaimai.

— Sunkiausia knyga yra austrų 
hercogo išleista šio šimtmečio pradžioje 
«{takos istorija», knyga sveria 48 ki o- 
gramus.

Jaunime! Neužmiršk, kad
«Vilties» S-gos B. Retiro skyrius, š. m. rugpjūčio 12 d., sekma

dienį, Liet. Namų salėje, rua Bandeirantes, 92 rengia linksmą 
ir gražų

Pabaiga 12 vai. nak.

GRIEŽ «VILTIES» DŪDŲ ORKESTRAS.

Pradžia 7

SKEmiKlTES
tik „lietuvi"

g
X 
X
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Jaunimo skyrius
Balys Laukaitis.

Apie kultūra, pažanga ir 
moderniškuma.

Šiandien daug kas kalba apie kul 
turą ir pažangą — susirinkimuose, lai- 
krašč’uose ir šiaip praktiškame gyveni 
me. «Kultūra» skambu kiekvieno siek 
tiek apsitrinusio piliečio lūpose — ar 
jis to žodžio prasmę pilnai supranta ar 
jis jos visiškai nesupranta. Žodžiai: 
kultūringas ir nekulti!ringas, pažangus 
ir nepnžangus dažnai panaudojami, no
rint ką nors pagerbt, išaukštint, — ki
tus pajuokti, pažeminti bei kam nors 
atsikirsti. Koks jis nekultūringas arba 
koks jis atsilikęs — sako laisvamanis, 
reikšdamas savo nuomonę apie jo pažiū
roms priešingą kataliką. Koks kultu 
ringas kraštas, tauta, šeima — sakome 
dažnai. Žodžiu, mes be «kultūros» vai
do niekur neapsieinam. Mes jį girdime 
iš katedrų, iš sakyklų, iš tribūnų, gat
vėje, restoranuose, mokyklose, valsčių 
valdybose ir ir mūsų pačių tarpe.

Tas pats ir su kilu žodžiu— «mo 
dernizmu». Moderniški šokiai, moder
niški rūbai, knygos, moderniškos mote
rys, muzika ir pan. Tie posakiai lai
ko užkariavę visą mūsų šių dūmų gy 
venimą, ir mes lenkiam dažnai mūsų 
galvas prieš juos, lyg prieš kokius sta
bus. Pasakė kas, kad šitie rūbai ne
moderniški (ypač moterys) — baigtas 
dalykas, jau jų daugiau niekas nepirks, 
i'as pats su knygom ir su kitais daik 
tais. Pagaliau žiobtelėjo koks nors vė- 
jagalvis, kad, girdi, ir Bažnyčia, ir re
ligija, ir dora nemoderniška — tuoj ir 
ima kai kurie šnairuoti ir i Bažnyčią 
ir j religiją, o į dorą žiūri, kaip i pase 
ausį dalyką. — Hm... Kas gi čia yra 
pagal’au? Jei jau tie žodžiai mus taip 
įtikina, tiek daro į mus įtakos, pa žiū 
‘ėkirn, kas jie toki iš tikrųjų yra. Nu- 
pleškim nuo jų kaukes ir pamatysim 
ne žodžius, o pačius daiktus, patį gy

venimą, nes žodžiai yra ne kas kita, 
kaip gyvenimo formų, jo sudedamųjų 
dalių pavadinimai. Imkim kiekvieną 
jų atskirai.

1. Kas yri tikroji kultūra ir ar 
mes kultūringi?

Kuhúra nėra taip lengvaapibūdin 
ti ir paaiškinti, kaip kad iš karto atro 
do. Tiesa, daugelis numano maždaug, 
ką šis žodis reiškia, bit tiks.iai pasa
kyt galês tik vienus kitas. Tad pužiū 
rėkliu, kas tokia yra toji daug girdėta 
kultūra.

Žodis kultūra pagal savo ki’mę 
reiškia tain tikrą formavimą, apipavi
dalinimą, patobulinimą, aptvarkyrną. 
Pav., gamtoj m^s randame įvairių dai 
ktų: akmenų, ge'ežies, medžių ir k. 
Jei tai žaliai medžiagai mes duodame 
tam tikrą pavidalą, formą — pagal mū 
sų užmanymą ir pagal tam tikras tai 
syk les, tai mes tą medžiagą «sukultūri
name» — š žalios, neapdirbtos medžią 
gos gauname kokį nors įranki, baldus, 
stovy ją ir tt. Kai dailininkas nori pa 
miiiklą, tai jis is pradžių turi paprastą 
akmenį; tačiau beknldamas, beformiio 
damas, jis iš akmens padaro meno kū 
riuj. Vadinas, dailininkas akmenį «su 
kultūrino», apdailino, aptvarkė. Šitoji 
pirmykštė kultūros reikšmė persikėle 
ir į visas kitas gyvenimo sritis. Nes 
duoti pavidalą galima ne vien tik pap 
rastai medžiagai, kaip, pav., akmeniui/ 
medžiui, bet ir žmogaus dvasią galima 
šlifuoti, dailinti ir tobulinti. Čia bus 

[taip pat ku tūrinis darbas ir, būtent, 
aukščiausios rūšies. Todėl kultūringą 
žmogų vadinsime tą, kuris turi ištobu
linęs ir apdailinęs iki aukšto ar net 
aukščiau Jo laipsnio visas savo asmens

{pajėgas: protą, jausmus, valią — žodžiu 
žmogų, kurio pirmykščiai gyvuliški pi • 
linfiiuai yra pavardyti ir si d asu.ti. 
Kultūringas žmogus nėra dar tas, kuris 
daug ž no.

To neužtenka. Jis gali daugiausia 
žinoti ir būti labai gudrus, bet jei jis 
bus žemų gyvuliškų palinkimų, tai vi
suomenei pridarys daugiau žalos, kaip 
šimtai kvailių. Tokių gudrių vagiu, iš 
naudotojų ir aikvotojų mums nereikia 
toli ieškoti. Tokius, be abejo, negali
me pavadinti kultūringais. Tikrai kul 
turingam žmogui reikia dar aukštus do 
ros, tei-ingumo, skaistaus jausmo, stip
rios valios. Štai kame asmens kultū
ra.

Na, ir kaip išrodo, ar mes lietu
viai esam kultūringi? Iš pradžių neat
sakysiu nei taip nei ne, bot pažiūrėsim 
gyvenimą ir žmones, o paskui klausi
mas savaime paaiškės.

Kaip vertinamas šiais laikais as* 
niuo?

Sakykit, kokį mastą mes vartojam 
vertindami žinovų? Kas atrodo mums 
žmogaus asmenyje brangiausiu? — Sie
la. skaistybė, protas — atsakys kai ku 
rie. Taip. Taip turėtų būti, bet, bro
lyčiai, taip nėra. Tragedija, liūdna tie 
sa, bet tiesa. Pas mus šiandien štai 
kuo žmogų vertina: ar jis turi daug pi 
nigų, kokią jis vietą užima, ar jis žy
mus, ar garsus ir pan. Tačiau ypatin 
gai daug dėmesio kreipiama į turtą. 
Pinigas šiandien tapo tokiu stabu, kad 
pro jį nemato nei žmogaus, nei savo, 
nei kitų sielos, nei, pagaliau, paties 
Dievo. Pinigas tapo šiandieninio pa 
šaudo siela. Pinigai nustato žmogaus 
vietą visuomenėj, nuo jų pareina jo go 
ras nr blogas vardas, jo pasisekimas ar 
pralaimėjimas. Pinigai nusprendžia ka 
rą ir taiką, sveikatą ir mirtį, patogu 
mą ir vargą. Pinigas yra, tarsi, slap
tas patarėjas, advokatas, sufleris, kuris 
visiems ir visur į ausį šnabžda. Taigi 
nepaisant visų gražių žodžių apie kul
tūrą ir aps’švetimą, paliekam mes vi
suomet faktiškai prie šio įsitikinimo: 
žmogus be pinigų yra lavonas. Ir da
lykas baigtas. Dolerių karaliai gyveni
mo yra visur pirmutiniai, nors šiaip jie 

būtų ir visai menkos vertės žmonės. 
Nepaisant visų mūsų svajojimų apie iš
silavinimą, vis tik banknotai — pini
gai statomi aukščiau už dvasios kilnu
mą, protą ir dorą. Šių dienų žmogus 
galvoja no smugenimis, bet pinigais, 
mato ne akimis, bet pinigais, kalba apie 
pinigus, sapnuoja apie pinigus ir tt.

Kur čia dar yra vieta asmenybei, 
žmogui? Jis yra išstumtus iš minčių, 
iš širdies, iš sąžinės. Juk susitikę žmo 
nes pirmiausia teiraujasi, kiek vienas 
ir antras turi pinigų. Draugai, politi
kai, visuomenės veikėjai, tie, kurie daž 
nai daug gražių minčių šen ir ten iš
barsto, pirmiausiai atsižvelgia, ar jų 
partneriai yra pinigingi. Be pinigų 
neįgysi mokslo, draugų, pagarbos, neap 
sivesi, negalėsi patekti į «aukštuosius» 
visuomenės sluogsnius ir tt.

(b. d.)

KELIAI

Ant. Valiukėnas.

IR PRIEMONĖS.

(Pabaiga).

Taigi praktiškas darbas, praktiš
kas organizacinis veikimas turi lygia
grečiai eiti su teoretiniu narių auklėji 
mu. Tik toks kelias yra tiksliausias 
budinti ir ugdyti tautinei sąmonei.

Gyvas žodis, spauda, tinkama li
teratūra ir praktiškasis veikimas įpras
mino organizacinį veikimą ir duoda di 
dėlių vaisių.

Šiomis eilutėmis sunku aprėpti vi 
sa, kas tautinės sąmonės ugdyme yra 
žinotina ir vykdytina.

Keletu pastabų čia tenorėta pas
katinti sąmoningiau Žvilgterėti į orga
nizacinį veikimą ir patiems vadovams. 
O kiekvienas iš jų vaduodamasis savo 
patyrimu, sutelkęs dėmesį ras daug prie 
monių ir daug būdų taip svarbiam tau* 
tinės sąmonės ugdymo darbui suinten
syvinti bei patobulinti.

Kas bus, kas nebus,
bet Lietuvis nepražus!

L Pirmoji kelionė aplink pa 
sauli.

II. Makalajaus kelionės ir 
gyvenimas tarp laukiniu.

2. Kaip gyveno Makalajus Naujo
joj Gvinėjoj?

(tąsa)

Pastarieji, prisibijodami, kad su 
baltojo žmogaus atvykimu kas neatsi- 
r. ktų, jo nekentė, kartais net ir grąsy- 
davo. Taip besiginčijant, papunsams 
parūpo patini, kas per paukštis tasai 
Mykalajus. įdomūs buvo du tokie jų 
tarimai.

Kartą Makalajus nueina į vieną 
kaimelį, ogi žiūri, kad visi vyrai susi
rinkę ir kažin ką tariasi. Makalajus 
paklansė:

— Ką jus čia, vyrai, tariatės?
— Mes noiim žinot’: ar tu gali 

mirti, kaip ir mes, ar ne?
Keblus daiktas. Pasakysi, kad 

gali, tai jie išlikrųjų gali jį nudėti. Pa 
sakysi, kad negali — gal jie panorės, 
taip sakant, išmėginti. Meluoti Maka- 
ajus nė nenorėjo. Jis norėjo vien tei 
<vbę visur tesakyti. Begyvendamas 
t irp laukinių jis įuose labai išgarsėjo, 
kaipo teisingas žmogus. M.ažmnytį tad 
pagalvojęs, Makalajus paėmė iš paša
lės strypą, padavė jį vienam vyrui ir 
tarė:

— Že strypas, pabandyk, 
ir žinosi — galiu ar negaliu aš 
ti.

sustabdyti tarp atskirų giminėlių nuo- 
latiniai karai.

Viena vyriausiųjų karų priežas
čių buvo prietaras, kad žmonės mirštą 
nuo kerėjimų. Jei ten kas mirdavo, 

į tai mirusiojo ginvnės ir draugai susi-
Tada rinkdavo ir laužydavo galvas: kas čia 
mir- būtų norėjęs, kad jų giminė mirtų. Il

gai jie minėdavo visus mirusiojo neprie
Papuasas pažvelgė į Makalajų, pa 

dėjo strypą ir tarė:
— Dabar mes žinom, kad tu nega 

Ii mirti.
Kitą kartą Makalajus išgirdo, kad 

tolimo kaimelio gyventojai tariami jį nu 
žudyt1. Kas daryti? Makalajus be jo 
kio ginklo nuėjo į tą kaimelį, užėjo 
pas seniūną ir paprašė sušaukti visus 
vyrus. Kai visi vyrai, kurie teisėsi jį 
nužudyti, susirinko, jis tarę:

— Aš tuoj eisiu gultų. Jei jūs 
norit, mano nužudyti, tai žudykit luo
mu, kol miegas nepagausino mano jė 
gų.

Vyrai žiūri nustebę ir nebežino, 
kas daryti. Gal jis koks neužmuša
mas. kad taip drąsiai ateina ir kalba. 
O jie ir užmuštum, ką žinai — gali 
dangus atkeršyti už baltojo žmogaus 
nužudymą?!

Po tokių bandymų, Makalajaus 
tankintai lyg ir prisivengdavo. Nors 
už jo teisingumą, už gera darymą jį 
labai gerbdavo. Jo įtaka vis augo. Ta 
įtaka besinaudodamas, jis jiems tik ge
ra tedarė, ir naikino blogus jų papro 
čius. Štai kaip rašo pats Makalajus 
apie dorinančią juos savo įtaką.

— Mano įtaka vietos gyventojų© 
se buvo taip stipri, kad man pasisekė 

įtikinėjo, kad karas esąs būtinai reika
lingas. įtikinėti antraip būtų didį klai 
da. Aš juos išklausiau ir rengdamal 
sis, atkartojau tuo pačiu paprastu ba
su:

— Karo neturi būti. O jei jūs 
trauksit j kalnus tai su jum’s atsitiks 
nelaimė.

Visi nutilo. Paskui visi ėmė klau 
sinėti.

— Kas atsitiks? Kas bus? Ką 
Makalajus padarys? Aš atsakiau.

— Patys pamatysit, jei žygiosit.
Kiekvienas steng si įspėti bėdą. 

Nespėjau aš prieti prie savo lūšnelės 
vartelių, kai vienas seniokas uždusęs 
mane prisivijo ir paklausė:

— Jei vyrai vyks į kalnus, tai 
ar neištiks žemės drebėjimas?

— Ne, to Makalajus nesakė, — 
tariau aš, — bet aš sakiau, kad tada 
atsitiks didelė bėda.

Tada senis leidosi atgal.
Po dviejų savaičių atėjo pas ma

ne to paties kaimelio vyras, senas ma
no prietelius, ir pasakojo, kad jie nuta 
rę apleisti kaimą. Jie maną, kad pasi
likdami — visi išmirs!ą.

— Mes norim sumušti priešus, bet 
negalima — Makalajus nenori.

Tuo pačiu metu Makalajus mokė 
papuasus, kaip vartoti kirvis, kastuvas, 
piūklas. Mokė kaip žemę dirbti, me
džius kirsti, trobeles statyti. Taip Ma- 
kabijui besidarbuojant, papuasai visai 
širdingai prie jo prisirišo. Jis galėjo 
giliai patirti jų gyvenimo būdą, papro 
čius.

(b. d.)

telius. Ir kada įtardavo kokį kai nr*, 
kad iš jo išėjęs kerėjimas, dėl kurio 
jų miręs giminė, karas buvo nebeišven 
gi amas.

Pradžioj Makalajus stengdavosi 
įtikinti papuasus, kad žmonės miršta 
visai ne dėl kerėjimų, kad kaimyniniai 
kimeltai niekuo nedėti, jei kas mirš
tąs. Tačiau įtikinti papuasų jarn nepa 
vyko. Jie tvirtino, kad žmonės mirštą 
nuo piktų kerėtojų kerėjimų, ir gana.

Kartą vienoj šeimoj mirė vyres
nysis sūnus Po kelių dienų įgėlė gy 
vate jaunį sūnų Ir tasai mirė. Mirų 
šiųjų tėvai ir giminės reikalauja, skelb
ti karą tolimam kalnų kaimeliui. Ten, 
g’rdi, gyveną kerėtojai. O Makalajus 
galvoja, kaip čia sutrukdyti tasai ka
ras.

— „Aš apgalvojau savo planą — 
rašo Makalajus savo užrašuos, — nu
ėjau paprastu metu, prieš saulės sėdi
mą, i kaimelį ir pastebėjau, kad lauki
niai domisi mano nuomone. Aš tariau 
jiems:

— Nors ir labai gaila tėvo, nete 
kusio dviejų sūnų, tačiau karo vis dėl
to neturi būti.

Žinia, kad aš pasakiau jog „karo 
neturi būti“, kaip žaibas, aplėkė kaime 
lį. Susirinko didi minia. Visi seniai

5
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PASAULYJ
Iškilmingos Hindenburgo laiduotu 

ves.

Rugpiučio 7 dieną Vokietijoj su 
didžiausiomis iškilmėmis palaiduotas1 
miręs Vokietijos Respublikos preziden 
tas maršalas Hindenburgas. Preziden
to mirtis labai sujaudino visą vokiečių 
tautą. Hindenburgas buvo vokiečių 
mylimas ir gerbiamas ir neturėjo be
veik jokių politinių priešų. Prezidento 
vietą laikinai užėmė Hitleris. Užsienio 
spauda rašo, kad Hitleris, užimdams 
maršalo Hindemburgo pareigas netik 
sulaužė Weimerio konstituciją, bet kar 
tu nusidėjo prieš vokiečių tautos ir ei 
vilizacijos teises. Spėjama, kad po 
Hindenburgo mirties Hitlerio jtaka Vo 
kietijoj labai sumažės ir naciona sočia 
iistų partija visai susilpnės.

Žydų skerdynes Kcnstantinos mies 
te,

Iš Alžerijos (Prancūzų kolonija 
Afrikoj) pranešama, kad Konstantiuos 
mieste jvyko smarkūs susirėmimai tarp 
muzulmonų — arabų ir žydų. Arabai 
mušė ir žudė žydus be jokio pasigailė
jimo, degi’-o ir daužė žydų namus irt. 
t. Po didelių pastangų konfliktas pa 
vyko numalšinti. Iš viso užmušta 27 
Žmonės, iš kurių 24 žydai ir daugybė 
sužeista.

Lenkų išeivių kongresas.

Varšuvoje jvyko 2-sis viso pasau
lio lenkų išeivių kongresas, kuriame 
dalyvavo daug atstovų iš visų dides
nių lenkų kolonijų. Kongrese dalyva
vo ir pats prezidentus Moscickis.

Sprogimas kasyklose.

• ]š Amerikos pranešama, kad Vir 
ginijos valstybėje vienoje kasykloje jvy 
ko didelis dujų sprogimas, per kuri žu
vo 18 darbininkų. Sprogimo priežastis 
dar neišaiškinta.

Paragvajaus — Čyles konfliktas.

Tarp Paragvajaus ir Čylės įvyko 
rimtas konfliktas, dėl kurio abi valsty
bės nutraukė tarpusavio diplomatinius 
santikius. Paragvajaus vyriausybė pa
siuntė Čylei griežtą notą, kurioje nuro 
dama, kad Čylė kyšasi i Paragvajaus— 
Bolivijos konfliktą ir tuo neišlaiko nei 
truiiteto. Kaimyninės valstybės sten
giasi konfliktą išrišti ir Paragvajų su 
Čyli sutaikinti.

Austi Įjos valdžia kovoja su teroris 
tais.

Austrijos hitlerininkų — teroristų 
judėjimas labai susilpnėjo. Daug hitle 
liniukų vadų pasmerkta'mirtimi ir pa
karta. K’ti gavo po keliolika metų ka 
Įėjimo. Šiomis dienomis specialus tri
bunolas pasmerkė mirti dar du žymius 
h tlerininkus — teroristus. Spėjama, 
kad Austrijos teroristai yra kurstomi ir 
remiami Vokietijos hitlerininkų.

Sprogimas 18-tam aukšte.

Viename Neujorko dangoraižy 18- 
tam aukšto ivyko smarkus sprogimas, 
nuo kuriuo sužeista keliolika žmonių, 
gyvenusių tame name. Išbirėję langai 
sužeidė dar koletą žmonių, einančių 
i r važiuojančių gatve.

Vilią
Savininkas CLAUDIO MONTEIRO SOARES.

Pasiskubinkite nusipirkti nuosavą sklypą, kol dar nepakeltos sklypų kai
nos. Parduoda ui geriausi sklypai gražiausiose vietose prie naujai statomos lie
tuvių bažnyčios, ilgam išsimokėjimui nuo 10&000 už kvadratini metrą. Mėne
siniai mokėjimai nuo 3O$OOO i mėnesį be nuošimčių.

INFORMACIJOS: šiokiadieniais nuo 2 iki 5 vai. vak. Praça Antonio 
Prado, 3 — sob. ir kiekviena dieną bei valandą — Aven da Zelina Nr. 33

pas K. KORK1ŠK.O.

Kova su bandytais Kinijoj.

Vienas žymus Kinijos generolas 
suorganizavo 1400 vyrų armija kovai 
su bandytais Kashgar mieste. Daug 
bendy tų iš miesto pabėgo, tarpe kurių 
ir jų vadas, pabėgęs i Sovietų Rusi
ją

Amerikoje 10 milijonų bedarbių.

Amerikos Darbo Fedaracijos pir
mininkas, kalbėdamas Atlantic City 
mieste pareiškė, kad šiuo metu Ameri
koje yra 10 milijonų bedarbių. Kalbė
tojas pabrėžė, kad Amerikos viriausybė 
ir visuomenė turi imtis visų galimų 
priemonių prieš darbo krizj.

Audėjų streikas Amerikoje.

Neujorke sustreikavo 18.000 tuk 
Staučių audimo fabrikų darbininkų, 
reiiculaudami geresnių darbo sąlygų. 
Streikuojantieji priklauso 18-kai audi 
dimo fabrikų.

Sudegė Irlandijos Gubernatoriaus 
rūmai.

Iš Belfast pranešama, kad Irlandi 
jos gubernatoriaus rūmuose kilo gaiš, 
ras, kuris sunaikino visus rūmus. Gaiš 
rininkams pavyko išgelbėti tik kaiku.

riuos brangesnius baldus. Nuostoliai 
labai dideli.

Pasitarimas dėl skolų mokėjimo 
Amerikai.

Sovietų Rusijos ambasadorius Ame 
rikoje Trajanovskis turėjo ilgą pasitari 
mą su Amerikos užsienių reikalų sek
retorium Cordell Hull di 1 Caro skolų 
mokėjimo Amerikai. Pasitarimas vyko 
jau antru kartu. Sovietų Ambasadorius 
pareiškė, kad yra vilties, jog pavyks ga 
lutinai susitarti.

Socialistai prieš Hitlerio Plebiscitą

Vokietijos kancleris Hitleris pas
kelbė plebiscitą (tautos atsi klausimą) 
dėl esamos politinės padėties, kuris įvks 
rugpiučio 19 d. Prie šio plebiscito hit
lerininkai smarkiai ruošiasi. Vokietijos 
social-demokratų partija Hitlerio plebis 
eitą griežtai smerkia ir mano slapta iš 
leisti atsišaukimą j vokiečių tautą, ku
riame kvies pasmerkti Hitlerio politiką.

«Ruy Barbosa» keleiviu persodinti 
i «Cuyabã».

Pereitą savaitę nuskėndo Brazilii 
jos keleivinis laivas «Ruy Barbosa»- 
kuriuo važiavo daug emigrantų Brazil, 
jon. V>si keleiviai išgelbėti ir perga
benti į brazilų laivą «Cuyabã».

Darbininkų streikai Urugvajuje.
Montevideo mieste sustreikavo įvai 

rių spaustuvių darbininkai ir tarnauto
jai. Prie jų prisidėjo autobusų šoferiai 
bei konduktoriai. Miesto valdyba daro 
žygius, kad neįvyktų rimtų konfliktų. 
Visur sustiprinamu policijos apsauga.
Paskelbtas amnestijos įstatymas 

Vokietijoj.
Vokietijos vyriausybė paskelbė 

amnestijos įstatymą, kuriuo dovanoja* 
mos bausmės kaikuriems politiniams 
kaliniams. Amnestijos įstatymas palie 
čia daug, mažiau prasikaltusių politi
nių kalinių, kurie bus paliesti į laisvę. 
Bausmė nebus dovanota tik didesniems 
politiniams prasikaltėliams.

A. MAJUS.
(tąsa) 92

C r i m i n ó s o, adj. baudžiamas; krimi 
milinis; s. m. nusikaltėlis, kriminalis
tas.

Crina, f. karčiai; ašutai; plaukai; 
agarar-se às crinas, susikibti i plau 
kus.

C r i n i t o, adj. ilgaplaukis; kudlotas.
Crinoline, f. krinolinas; ašutinis 

audeklas.
Crise, f. krizė, persilaužimas; grįžta 

tnasisis punktas.
Crisol, m. tirpinamasis puodas, tige 

lis.
Crispaduru, crispação, crispatura, 

f. drebulys; mėšlungis.
Crista, f. skiauturė; kuodas; levan

tar a —, pasipūsti (kaip povas); jo 
gar as crista“, bartis.

Cristado, adj. skiauturêtas; kuv* 
duotas.

Critério, ra. žymė, ženklas; kriteri
jus.

C r i t i c a. f. sprendimas, kritika; pei
kimas.

Criticar, v. kritikuoti, peikti.
C r i t i c a v e 1, adj. peikiamas; peikti 

nas; kritikos vertas.
Critico, adj. kritiškas, pavojingas; 

s. m. krit.kas.
C r i v a r, v. subadyti, persmaigstyti; 

persijoti; ciivado de feridas, labai 
žaizdotas; crivado de dividas, pas
kendęs skolose.

Cri vėl, adj. patikimas; tikėtinas.
Crivo, m rėtis; sietas; košiamasis 

šaukštas; trintuvas (tarka); trabalho 

de —, adinys; estar feito em —, bū
ti subadytas, kaip rėtis.

C r o c a, f. žagrė; fig. bloga motina, pa 
motė.

C r ó c e o, adj. tymo dažo, spalvos.
Crocitar, v. kvarksėk; krankti; 

kvarkti.
Crocodilo, m. krokodilą“.
C r ė n ha, f» šautuvo buožė.
C r o n h e i r o, m. patrankininkas.
C r o q u e, m. k.-iblvs (laivams pritrau 

kti).
C r ô s t a, f. šašas; pluta; oda; žievė.
C r ò t a I o, m. barškalas; barškuolė gy 

vate.
C r u, adi. (erna. nd. f.). Žalias, nevir 

tas, nesunokęs; neišdirbtas; kietas; 
šiurkštus.

Crucial, adj. kryžiškas, kryžiaus 
formos.

C r u c i f e r á r i o, m. kryžiaus nešė 
jas.

Crucificado, adj. nukryžiuotas.
Crucificar, v. kryžiuoti; prikalti 

prie kryžiaus.
Crucifixão, f. kryžiavimas, nuk 

ryžiavimas.
Crucifixo, m. kryžius.
C r u c i f or m e, adj. kryžiškas.
Cruel, adj. žiaurus; beširdiškas.
Crueldade, f. žiaurumas; beširdiš

kumus.
Cruento, adj. kraujingas; kraujuo

tas.
C r u ė z a, f. žiaurumas; beširdišku

mas; nevarškumas.
C r u o r,, m. kraujo klanas; išlietas krau 

jas.

C r n p ( e ), ra. smauglės, krupas.
Crustáceo, adj. šašuotas; žvyne- 

tas.
C r u z, m. kryžius; kančia; sunkumas; 

grão — cruz, didysis kryžius; — ou 
cunho, skaitmuo ar galva (lošimas iš 
pinigų).

C r u z a d a. f. kryžiaus kelias; kry
žiaus žygis.

C r u z a d o, adj. nukryžiuotas; com os 
braços cruzados, sunertom rankom 
(dykaująs); kryžiaus žygio dalyvis; 
400 reisų portugališkas pinigas.

C r u z a d ô r, m. kreiseris (laivas, pi 
nigas).

Cruza mento, m. kryžiavimas; kry 
žiška ke ionė (kreiserio jūroj).

C ru z a-r. v. kryžiuoti; kryžiškai sūdė 
ti; — as pernas, sukeisti kojas; — 
os braços, kryžiškai sudėti rankas; 
— se, žegnotis.

Cruzei r o. m. kryžiaus kelias, kry
žiaus stotys; kreiseris (laivas); — do 
sul, grvzratės, grigo ratai (Žvaigždy 
nas); Brazilijos kariškas ordinas.

C r y p t a, f. kripta, bažnyčios ar ka
pu. koplyčios požemis kaulams su
mesti.

Crystal, m. kristalas; cristaes, pi. 
šlifuoto stiklo išdirbiniai.

Cū, m. užpakalis; pasturgalis, sėdynė; 
subinė, sikna; olho do —, pasturga
lio skylė.

C u a d a, f. sėdom pavirst’, staiga atsi 
sėsti.

Cuba, f. kubilaitis; rėčka; statinaitė. 
Cubàgem, f. tūrio (kūbinis) saikas. 
C u b i ę a, f. geidulys; pageidavimas; 

noras.
C u b i ę a r, v. geisti; pageidauti; norė

ti.
C u b i ę a v e 1, adj. geidžiamas; geisti 

nas.
Cubico, adj. kūbinis; kubiškas.
C u b i ç ô s o, adj. geidžiamas; geidu

lingas.
C u b i c u 1 o, m. kambarėlis; kamarė

lė, kamaraitė.
C u b o, m. kubas; kubinis meteris; erd 

meteris; vandeninio malūno rato lo
velis; statinė; kibiras; lošiamasis kau 
lelis.

C u c o, m. gegute; kukuojamas laikro 
dis; gegužis (žolė); policininkas (juo 
kaujamai).

C u c u 1 a, f. koraža.
Cucurbit a, f. dynė; distiliavimo bon 

ke.ė.
Cucurbiaceo, adj. pūstavidurės 

bonkos išvaizdos.
C u c u r i t a r, v. gaidžiu giedoti.
C u c u r u c ū, m. braziliška nuodinga 

gyvatė.
Cucuruta, f. viršūnė.
Cuecas, f. pi. apatinės kelnės (trum 

jos.
C u e i r o, m. vystyklas.
C u ė r a, f. ba.no nutrintos žaizdos 

(braziliškai).
C u e r d a, f. varsna, Havanos ilgio 

mastas apie 20 m.
C u g u i a, f. kupturas; gaubtuvas (baž 

nytinių rūbų).
C u i a, f. dynės kevalas (naudojamas 

arbatai gerti).
(b. d.)
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„LIETUVIS“
gaunamas šiose vietoses

1) Luz stoties kioske.
2) Jose Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Dariono krautuvėj S. Annoj.
6} „Vilniaus“ kiautuvêje rua Pra 

tęs 12.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvis“ 
redakcijoj visomis dienomis.

Nuo Redakcijos.

Mūsų mokyklų
Gydytoju adresai:

Dr. Gennaro Malzoni - Rua 
da Mooca, 497 Nr.

Dr. Ugo Rosa - Rua Mathias 
Ayres, 53-C Nr.

Dr. Biaggio Gravina - Praęa 
Republica, 15 Nr.

Dr. Silverio Carpinelli - Pra
ęa Ramos de Azevedo, 18 Nr. 

(5-as aukštas.)

>pXEXEXOíÊiXEXirXOXÊXÊXÊXEXBXEXg
M ” ■ - ' ■ • —---------Moterų Gydytojas DR. LORCH

Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.
I'iStl

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt | Rentgeno institutas 
p/M.’universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio Diatermia Ultravio- 
skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9— 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną. 

Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789.

i

EBKSXBMSXBXSXBXBXSXQXBXBXBXBXI*

1) Prašome gerb. skaitytojams, 
kurie dar nėra atsilyginę už 11-ji šių 
metų pusmeti, kad nuo liepos 15 d. lai
kraščio siuntinėjimą s u stabdy si me, to 
dėl prašome pasiskubinti atsilyginti.

2) Rašant Redakcijai ar Adminis 
tracija’ laišką, visuomet pažymėti aiš
kiai savo vardą, pavardę ir adresą. 
Dėl adresų neaiškumo susidaro labai 
daug keblumų, todėl kieno adrese būtu 
kokia nors klaida, prašome pranešti.

3) Kai kurie skaitytojai nusiskun 
džia, kad laikrašti gauna netvarkingai: 
pavėluotai, arba kartais ir visai negau
na Mes nekartą darėme žygių São 
Paulo Ceutraliniam pašte, bi t visados 
buvo atsakyta, kad 1 ikraštis Žūna dėl 
klaidingo adrėso, arba dėl provincijos 
pašto įstaigų kaltės.

Gerb. skaitytojai, šiuo reikalu da 
rykite žygių patys, nes provincijos pas 
to Įstaigų mes pasiekti negalime.

Mums labai svarbu, kad visi ir 
visur laikrašti gautų tvarkingai.

Redakcija.

PASTABA. Visi gydytojai nuo 8 
vai. iki 9 v. priima ligonis Hospital 
«Humberto Io».

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai

Siuvame sulig nauj usių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duquo do Caxias 6-A

«#*#****#*#«*
TIST

JOSE L E V K O V I T S

Rua Silva Pinto, 46 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Plombuoja 
dantis už 10$000 su parceiena, arba si
dabru. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 5$000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

PAIEŠKOJIMAS.

Kas žino Petro Sinkausko, kilusio 
iš Jasonių k. Utenos valsčiaus ir aps
krities, gyvenamą vietą ar adrėsą, arba 
šiaip turi apie ji kokių nors žinių, pra 
šom pranešti i «Lietuvis» Redakciją, 
caixa postai 1764 São Paulo.

1 Braziliją jis atvyko 1930 m. 
Ankščiau gyveno interiore.

/
į\IFIIIIIIII!!llll1lllllill!lllll!lll!ll!lllllllil ilHIílllllllllillllllliltlIlIlsg

Vokiečių fotografijų ištaiga % 
g ARDO,, I
g {steigta 1890 metais =

Atlieka Įvairius darbus foto- J 
I grafijų srity. Specialybė padidi- i 
S nime, o taip pat su dažais. p 
| Darbas greitas, sąžiningas ir g 
1 pigus. Vyksta i namus fotografijų g 
| reikalais. Daro iš fotografijų naujas, g

ARTHUR SCHMIDT 
á Rua São Caetano, 111 (senas n.103) S

São Paulo.
^®l|Hllllllllllllllllllllll«liHllllllli!ilill!lllill  iiilIMii;; H.'MIIIIIIIHIIIII

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

(prio Sorocabano stoties)

MEDICINOS FELČERIS.

Baigęs rusų medicinos klasinę mo
kyklą su 25 ų m, praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijoj, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų. 
Priima Villa Žolinoje, gatve Nr. 2, na
mas — 6 nuo 8 iki 1 vai. p. p. kasdien 
Šventadieniais S. Pąuly rua Anhaia, 100 

nuo 3 iki 8 vai. vak.jj

IZIDORO GARLO

DR.
s. ME>rriN.
Ultravioletiniai spinduliai.

(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
universiteto.)

Priima: vidurinių, Veneros ir nėr 
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA
37 a salas 8 — 9. Tel. 4 0715.

SKUBIAI IR PIGIAI.
Išsinomuoja trys kambariai ir v ir 

tuvė Villa Zelinoje. Su visais patogu- 
mnis. Dėl sąlygų kreiptis pas Lietuvių 

Namų šeimininkę,
Rua Bandeirantes, 92

| D r. B. K. Gh i pi ak off
3 (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) *

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

*
*
*
*

Dr. Adolpho Taubkin

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, 
ir pardavimas ii t, t.) skolų išreikalavimai ir visi 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

žemės pirkimas 
kiti juridiniai

Telef. 2-1629.

*]
K-

**-*
*-*
*
*

*
Alį Aįfc .'it Aife lit Aįfc Aįfe Aįt .Ufc Aįfc Vfc Alt ■’ Alt Alt Ut Alt Alt Alt Alt Alt Alt Ait ■M' M- >M- Alt Aįfc
W Ziv -,iv stv ®v atv v?? -ziv

Daktaras
a. jazara-snege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 ra.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, saias 4 e 5 Tel. 2-5068 G y v. butas ten pat 5 aukšte.

ITAQUEE0JE
ILGAM IŠS1MOKĖJ1MUI. 30 MIKUČIU NUO PRAÇA DA SÉ 

BILIETAS 300 REISU TEN IB ATGAL.
Dokumentai nuo 1835 metų.

INFORMACIJOS: «ALUGADORA PAULISTA» 
Rua Libero Badarõ, 50 sob. 2 and. S. Paulo. 

Reikalingi agentai su praktika ir užstatu.

■BIIIBEHBIHW
PRISIEKUSIS VERTĖJAS.

Verčia iš visų kalbų Įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso
kius liudijimus ir t. t.

Paruošia Įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 
pilietybes įgijimui.

MIGUEU OCOUGNE
Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

Brangus skaitytojau, pasiskubink atnaujinti prenumera- 
_ ta š. m. antram pusmečiui.

7
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braziluos naujienos
Pakvietė Kardinolą Pace]Ii.

J Tarptautini Eucharistinį Kongr? 
są, kuris įvyks šių metų spalių mėnesį 
iš viso pasaulio suvažiuos labai daug 
aukštų dvasiškių. | Kongresą vyksta 
ir Sv. Tėvo sekretorius kardinolas Pa- 
celli. Brazilijos vyriausybė kardinolą 
Pace IH oficialiai pakvietė, vykstant i 
Eucharistini Kongresą aplankyti ir Bra 
zihją.

Grįžta ištremtieji Brazilijos politi
kai.

Paieškojimas.
Pi!. Katrė Lukoševičienė, gyv. Pe 

palių kainu*, Babtų valšč., Kauno apskr 
nuo p. m. spalių mėn. 21 d. paieško sa 
vo vyrą Joną Lukoševičių, emigravusį 
Brazilijon 1929 m. Anksčiau jis gyve
no: run Gnlvao Bueno Nr. 80, S. Paulo 
Brasil.

Visi piliečiai kurie žino Jono Lu
koševičiaus gyvenamąją vietą te prane
ša Lietuvos Konsulatui Šuo Paulo, rua 
Aureliano Cantinho, 10.

Konsulatas.

Pranešimas
Šiuo pranešama, kad ateinantį tre 

čiadieni, rugpjūčio 15 d. 8 vai. vak. 
įvyksta «Vilties» S-gos Bom Retiro 
skyriaus visuotinas narių sus rinkimas. 
Bus svarstomi labui svarbūs klausimai. 
Visų narių dalyvavimas būtinas.

Valdyba.

Pranešimas
Norintieji siųsti pinigus 

Į Lietuvą litais, gali kreiptis 
i Lietuvos Konsulatą, rua 
Aureliano Ooutinho, ÍO.

Kas bus, kas nebus, 
bet Lietuvis neprašus!

Paskelbus naują Brazilijos konsti
tuciją ir sudarius pastovią vyriausybę 
kišta grįžti į savo tėvynę visiems anks 
čiau ištremtiems Brazilijos politikams, 
kurie buvo ištremti po 1930 ir 1932 m. 
revoliucijų Dabar grįžta Brazilijon bu 
vęs Sfto Paulo estado prezidentus Julio 
Prestes. buv. Respublikos prez’dentas 
Arthur Bernardes, Mello Viana ir ki 
ti.
14 milijonų milreisų vieškeli .ms.

Brazilijos vyriausybė šiomis die
nomis paskiro 14 milijonų milreisų Ke» 
lių Depertamentui. Iš keliams skiltų 
kreditų bus taisomi seniej ir tiesiami 
nauji keliai.

Minės pirmojo geležinkelio sukak
tuves.

Skelbimas. Ofi

Lietuvos Respublikos Konsulatas 
Sfto Paulo, rua Aureliano Cantinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Juozą Stuped,
2 Vincą Dzedulionį, Traku, apskr
3. Mykolą Sabaliauską iš Kauno.
4. Povilą Černiauską, Titkonių 

km., Vaškų v.
5. Francą Bakšnitį, Klaipėdos kraš
6. Aigirdą Pliaugą.
7. Joną Lukoševičių, Babtų valš.
Visi piliečiai, kurie žino aukščiau 

išvardintųjų asmenų gyvenamąsias vie
tas, arba išvardintieji patys perskaitys 
šį skelbimą, tepraneša jų adresus, arba 
patys atsilanko į Konsulatą.

Konsulatas. i.
Rugpjūčio 11 d. sueina 80 metų 

nuo pirmojo ge ežinkelio Brazilijoj pra
tiksimo. Rio de Janeiro mieste šias su 
kak tu ves ruošiamasi paminėti labai iš
kilmingai. Miesto gatvėse bus demons 
truojamas pirmutinis garvežys, vaikš 
čiojęs prieš 80 metų.

Urugvajaus Prezidento vizitas Bra 
žili j ai.

Šiuo mėnesio 15 d. iš Montevideo 
išvyksta Urugvajaus Respublikos pre 
zidentas Gabriel Terra su vizitu Brazi 
lijon. Prezidentas atvyks laivu «Au
gustus», lydimas savo šeimos, užsieniu 
reikalų ministério ir keletos aukštų vai 
dininkų bei šiaip žymesnių žmonių

R’O de Janeiro prezidentą sutikti 
ruošiamasi labai iškilmingai.

Statys devynias radio stotis.
Brazilijos vyriausybė užsakė vie

nai didelei anglų firmai pastatyti Bra 
zilijoj devynias Radio stotis, kurios 
jungs visus Brazilijos estadus. Trys 
stotis bus statomos Rio de Janeiro mies 
te, ir visos kitos įvairiose didesniuose 
mieštose, daugiausia šiaurės estnduose. 
Stotys bus pastatytos per dešimts mene 
šių. Visi stotims aparatai bus paga
minti Anglijoj.

Naujas II-os Karo Apygardos Vir
šininkas.

Naujuoju São Paulo Karo Apygar 
dos viršininku, vieton gen. Olimpio da 
Silveira, paskirtas gen. Silva Junior, 
kuris greitai atvyksta i São Paulo už
imti paskirtąją vietą.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

A. Čemnrkienei, A. Pokaitei, V. 
Girčiui (pinigai), O. Kareivinei, J. Ma 
tikoniui, K. Matuliui, J. Niedzielskai, 
P. Seniauskui, K. Telalai, D. Tarnaus- 
kui, S. Vasiliauskui, J. Veličkai, K. Vai 
čini. M. Vainauskui, L. Vaičekauskui, 
V. Vidžiūnui, J. Vnboliui, J Vie učiui, 
J. Vasiliauskui, M. Žuvininkui, J. Ži
linskui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

Jį

SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU

GREITAS SUSISIEKIMAS M â CQI I § AGRAŽIUOJU LAIVU 8V8 M O 8 U! M

Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trecios 
klasės.

Kas penkiolika dienu išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE 
ĮSI,E.. «EUBF.E., «FORMOSE», «GROIX», «JAMAJQUE», «KERGELEN. 

ir «LIPARI».

Gražiausios kabinos — gerai Įrengta virtuvė veltui vynas ir visi 
valgiai.

Praça Ramos de Azevedo 9. S. Paulo 
Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio

Rua 15 de Novembro, 186. Santos

OÍJMESIO! S’RAST.X

Rugpjūčio 11 d., šeštadienį, Villa Anastácio Dr. J. Basanavi- 
Įg čiaus mokyklos salėje, rua Camacnn, 117 «Vilties» S-gos Centro Vai 
|g dybn stato i epaprastą VIEŠĄ VAKARĄ, kuriame bi s vaidinama, 

dar Brazilijoj nematytą komedija g

H „Paskolink man savo žmona“.
H Nei vienas nepraleiskite progos pamatyti, nes vėliau gailésitês! 
gi Po vaidinimo šokiai, konfeti, serpenti, me’lės paštas ir t. t.

g GR1EŽ «VILTIES» DŪDŲ ORKESTRAS.

Pradžia 9 vai. vak.. pabaiun 4 vai. rvto. Pakvietimus pnsi- 
|g rūpinkite iš anksto «Lietuvio» Redakcijoj, pas mok. L. Gaigalą ir g 
įg pas narius. Bilietai bus parduodami vietoje.

i .... MSST ■ ■'’■1IIIEHW

I Laivakortės s Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
E J
•S» -wwvvinvn-.-. » —ni '.U...
E T............. .ž Laivų įsej’mas į Europą 
fc Olympier 13. 8.
| Ruy Barbosa 27. 8.
g Jos. Charlotte 1. 9.

Kainos pigios.
| BANCARIA J- FRIZZO ŽC ’C-IA 1900 m.
g Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

| įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbamo lietuv škai 
įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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